
LIBRARY

IN
ETUVIV LIAUDIES LAIKRAŠTIS 

LITHUANIAN NEWSPAPER 
16 So. Hoisted St., Chicago, DI. 60608 

Telefonas: (312) 842-7325

VOLUME LXI Nr. 11 KETVIRTADIENIS, GEGUŽES [MAY] 28,1981 KAINA 25 c.

KASDIEN
“BIUDŽETO

SUBALANSAVIMAS”
IŠ VIENOJ ATIMA, 

KITIEMS DUODA
SEMIASI INSPIRACIJOS IŠ . . . 
NORIU PRIMINTI

. Daug diskutuota ir daug kas 
tebediskutuoja prez. Reagano “biu
džeto subalansavimo” politiką. 
Liaudis prieš šią politiką sukilusi. 
Korporacijos ir šiaip biznis bei jam 
tarnaujantys įvairiausio plauko po
litikieriai už šią politiką ploja katu
tėmis, kongrese reakcininkai už ją 
balsuoja.

Kas gi pagaliau yra ta “biudžeto 
subalansavimo” politika? Krašto 
bei liaudies gerbūviui ji tikrai nieko 
gero nežada. Kaip geležinkelininkų 
profsąjungos prez. Fred Kroll sa
ko, “biudžeto subalansavimas” yra 
niekas daugiau, o noras Amerikos 
žmones padalyti į dvi klases — 
labai turtingų ir labai biednų. Nors 
ir dabar yra tokios dvi klasės, bet 
žiūrint iš šalies ryškaus skirtumo 
nelabai matosi. "Biudžeto subalan
savimo” politika apvilks vienus ir 
antrus uniformomis.

♦ ♦ ♦

Kad “biudžeto subalansavimas” 
yra — atimti iš varguomenės ir 
duoti korporacijų turčiams, tai ne
ginčijamas faktas. Štai, kaip yra 
nutarta, $3.1 bilijono bus atimta iš 
varguomenės, gaunančios maisto 
talonus, $700 milijonų bus atimta iš 
gaunančių socialinio aprūpinimo pa
šalpas, $1.6 bilijono bus atimta iš 
vaikų, gaunančių mokyklose pie
tus, $1,2 bilijono bus atimta iš 
biednų žmonių, gaunančių Medicaid 
programa paramos, $1.2 bilijono 
bus atimta iš biednų žmonių, gau
nančių Medicaid programa para
mos, $1.2 bilijono bus atimta iš 
bedarbių, gaunančių nedarbo kom
pensacijas ir t. t. Tuo tarpu karinis 
biudžetas bus padidintas keliasde- 
šimčia bilijonų dolerių, kad Penta
gonas galėtų duoti riebius užsaky
mus ginklų pramonės ir su ja 
susijiems magnatams.

Ką toks "biudžeto subalansavi
mas” žada liaudžiai, komentarų 
nereikia.

♦ ♦ ♦

Rašant šiuos žodžius tūkstančiai 
anglies kasėjų tebestreikuoja, te
bekovoja prieš anglies kasyklų 
kompanijų užmačias pakirsti šaknis 
jų profesinei sąjungai. Pulkai an
gliakasių žmonų stovinėja prie so
cialinio aprūpinimo įstaigų, prie 
sriubos virtuvių biedniems, kad 
parnešus vaikams skystimo Šaukš
tą ar fasolių skardindėlę, nemaža 
vaikščiojančių piketo linijose pra
randa automobilius bei namelius, 
neišsimokėdami paskolų.

Tuo tarpu anglies kasyklų kom
panijų agentai ne tik žodžiu, bet ir 
lapeliais ir netgi per “Morgantown 
Dominion Post” laikraštį varo pro
pagandą, kad angliakasiai streikuo-

Lietuva gali didžiuotis savo mokslų akademija
Dvi dienas žymiausi respublikos 

mokslininkai svarstė praėjusio 
penkmečio paskutiniųjų metų dar
bus, apžvelgė visą Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos 40-ties metų 
kelią. Vyko visuotinio susirinkimo 
ataskaitinė-rinkiminė sesija.

Akademija gimė didžių revoliuci
nių pertvarkymų sąlygomis. Į ją 
susibūrė žymiausi respublikos 
mokslininkai, kad prisidėtų prie 
ekonominės, socialinės, techninės 
ir kultūrinės raidos problemų 
sprendimo, krašto gamybinių jėgų 
ugdymo.

Broliškų tautų mokslininkų, 
TSRS Mokslų Akademijos padeda
ma, ji nuolat augo ir stiprėjo — 
buvo plečiami ir gilinami moksliniai 
tyrimai, augo kadrai, stiprėjo ma
terialinė-techninė bazė. Šiuo metu 
Akademijos institutuose ir įstaigo
se dirba 4.5 tūkstančio žmonių. 
Sėkmingai išspręsta daugelis svar
bių teorinių ir praktinių fizikos, 
matematikos, technikos, chemijos, 
biologijos ir visuomenės mokslų 
problemų.

Šiandien Mokslų Akademija 
drauge su daugeliu kitų organizaci
jų nagrinėja ir sprendžia 29 kom
pleksines programas. Kai kurios

ja dėl to, kad dabar pavasarį turėtų 
progos atostogauti. Ar tai nebegė- 
diškas žmonių įžeidinėjimas!

Bet tas kompanijoms neišeis į 
gerą. Kitų pramonės šakų darbi
ninkai telkiasi angliakasiams padė
ti. Mes irgi linkime jiems laimėti.

♦ * ♦

Dėl prez. Reagano užmačių iš 
biednų atimti, o turtingiems duoti, 
sunerimo kaip niekad anksčiau or
ganizuoti Amerikos darbininkai, 
netgi ir jų profsąjungų kai kurie 
biurokratai. Geležinkelininkai, gre
ta visų kitų, stačiai šaukte šaukia, 
kad prezidentas savo užmačių atsi
sakytų. Nes, išties, pagal preziden
to užmačias, mažiausia 70 tūkstan
čių geležinkelių darbininkų ir tar 
nautojų netektų darbo, netektų 
pensijų.

Nenuostabu, kad geležinkelių 
darbininkų profsąjungų salėse at
gyja prisiminimai apie Eugene V. 
Debsą, apie didįjį Pullman darbi
ninkų streiką, vykusį 1880 metais, 
apie geležinkelininkų kovas už pen
sijas . . . Geležinkelių darbininkai 
iš kovų istorijos semiasi inspiraci
jos nepasiduoti nūdien. O tai labai 
didelis dalykas klasių kovos barika 
dose.

♦ ♦ ♦

Kad neužmirščiau, pasinaudoju 
proga visiems priminti, jog birželio 
7 dieną bus laikraščio "Vilnies" 
dalininkų suvažiavimas. Turėkite 
tai galvoje ir stengkitės suvažiavi
me dalyvauti kas su sveikinimais, 
kas su žodžiu. Atminkite, jog 
laikraščio “Vilnies" likimas yra visų 
jūsų rankose. S. J. Jokubka

Naujai išrinktas LTSR Mokslų Akademijos prezidiumas [iš kairės į 
dešinę): pirmoje eilėje — A. Žukauskas, J. Matulis, J. Požėla, K. 
Meškauskas, antroje eilėje — A. Merkys, K. Korsakas, V. Niunka, J. 
Kubilius, V. Statulevičius, L. Kairiūkštis.
programos susijusios su atominės 
energijos kūrimu respublikoje, kos
moso tyrinėjimu, žmogaus ir bios
feros santykių analize, tikimybių 
teorijos taikymu valdymui. Akade
mijos planuose moksliniai-techni- 
niai darbai sudaro daugiau kaip 40 
procentų, o kai kuriuose institutuo
se jie siekia net iki 60 procentų. Tai 
ryškus mokslo ir gamybos ryšių 
stiprėjimas. Stambesni tapo liau
dies ūkio užsakymai Akademijos 
institutams, svaresnės ūkiskaitinių 
darbų temos.

Akademija, glaudžiai bendradar
biaudama su sąjunginėmis organi
zacijomis, nepamiršta ir liaudies 
ūkio poreikių. Su Šiaulių miestu 
sudaryta ilgalaikė mokslinio-techni
nio kūrybinio bendradarbiavimo 
sutartis 1981-1985 metams. Tai 
nauja bendradarbiavimo forma, ku
ria siekiama stiprinti mokslo ryšius 
su gamyba, paruošti optimalias 
miesto pramonės vystymo kryptis. 
Glaudūs Akademijos mokslininkų 
ryšiai su "Sigmos”, “Lelijos" gamy
biniais susivienijimais, Panevėžio 
“Ekrano", Mažeikių kompresorių ir 
kitomis gamyklomis.

Didelę naudą žemės ūkiui ir Aka 
demijos mokslininkams teikia arti 
mi ryšiai su Baltarusijos TSR 
Mokslų Akademija, su kuria pasi
rašyta socialistinio lenktyniavimo 
sutartis. Šis ilgametis bendradar 
biavimas ugdo socialistinį interna 
cionalizmą, broliškus dviejų respu
blikų mokslininkų ryšius.

Akademijos ryšiai ir darbai jau 
seniai peržengė ne tik respublikos, 
bet ir visos Tarybų Sąjungos sie
nas. Rytų Vokietija įsigijo Tarybų 
Lietuvos chemikų išradimo “Šarmi
nis cinkavimo elektrolitas" licenci
ją, kiti darbai pernai patentuoti 
Anglijoje, JAV, Kanadoje Vakaru 
Vokietijoje ir kitur.

Lietuvos TSR Akademija per 
savo 40 gyvavimo metų išaugo į 
galingą mokslo instanciją, padedan
čią savo darbais vystyti respubli
kos liaudies ūkį.

TRUMPAI
— Connecticut valstijos ispaniš

kai kalbantys amerikiečiai pradeda 
piktintis, kad mokyklos vengia jų 
ispaniškai kalbančių vaikų, taipgi 
ispaniškai kalbančių mokytojų.

— Prez. Reaganas ir jo žmona 
Nancy praeitais metais už padėtus 
pinigus bankuose gavo $164,337 
palūkanų. Jų pajamos tais metais 
buvo $227,968.

— Vašingtono valstijos piliečiai 
nubalsavo, kad jų valstijoje būtų 
uždrausti radioaktyvinių atmatų 
sąšlavynai. Federalinė valdžia ruo
šiasi šį nutarimą atmesti.

— Anglijos konservatorių prem
jerė Margaret Thatcher, išties, be
širdė. Kad pateisinus savo užsispy
rimą prieš Airijos kovotojus už 
laisvę, nepaisė, kad airių aktyvis
tas Bobby Sands badu numirs 
kalėjime. Visi reakcininkai bešir 
džiai, bet toks premjerės Margaret 
Thatcher beširdiškumas retas.

— Jungtinių Tautų ekonomikos 
komisija Europos klausimams stu
dijuoti, balandžio sesijoje priėjo 
išvados, kad kapitalistinių šalių 
ekonomika smunka, o socialistinių 
klesti. Komisijos sudėtyje yra 32 
šalys, jų tarpe JAV ir Kanada.

— Kuweito užsienio reikalų mi
nistras Sheik Sabah al Ahmad, 
lankydamasis Maskvoje, su tarybi
niais pareigūnais sutiko, jog Persų 
pusiasaly nereikia jokios užsienio 
intervencijos. Pusiasalio šalys gali 
susitvarkyti pačios vienos.



VILAIS
LitWaafau* People* Bi-weekly

NESUSIKALBA IR TARPUSAVY

Published bi-weekly, Thursday, except, when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50, 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 Se. Hoisted St., Cbicago, Illinois 60606 Phone M2 7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois

Vašingtono užsienio politika bėdoje
Po rinkimų prez. Reaganas su savo politikieriais atėjęs į valdžių 

pirmomis dienomis prieš vykstančias tarptautinės politikos arenoje 
pakaitas, ypač prieš Tarybų Sąjungą, pasišiaušė visu išdidumu. Atrodė, 
tarytum su niekuo nesiskaitys, iš jėgos pozicijų diktuos, darys taip, kaip 
jiems geriau. Bet laikas parodė, jog iš didelių purkštavimų niekas neišeina. 
Negalima nei Vidurio Rytuose ponauti, nei Vakarų Europos sąjungininkų 
vedžioti už nosių, nei nesiskaityti su Tarybų Sąjunga.

Valstybės sekretorius Alexander Haig vykdamas j Vidurio Rytus manė, 
kad tarp Izraelio agresorių ir reakcinių arabų šalių politinį rūgimą 
sulaikys, bet niekas neišėjo. Grįžo nieko nepešęs. Gynybos sekretoriui 
Caspar Weinberger su NATO sąjungininkais tas pats. Nuvyko pats 
sekretorius Haig Italijon į sąjungininkų susirinkimą, išėjo dar blogiau. Šie 
tiesmukai pasakė, jeigu JAV nori išdėstyti Vakarų Europoje savo raketas, 
turi pirma susitarti su Tarybų Sąjunga dėl ginkluotės apribojimo.

Visa tai neginčijamai rodo, kad prez. Reagano administracijos užsienio 
politikoje vyksta braškėjimas. Arba įžvalgesnių komentatorių nuomone, 
net a la tokio “Wall Street Journal” reakcininko Irving Kristol, Vašingtono 
užsienio politikoje krizė. Kodėl? Prez. Reagano nacionalinio saugumo 
klausimams patarėjas Richard V. Allen nors tiesioginiai nepasako, kodėl ta 
krizė yra, bet iš jo pareiškimo per Vakarų Vokietijos radiją duodasi 
suprasti, kodėl ši krizė kyla. O gi, kad Vakarų Europos liaudyje per 
didelės pacifistinės tendencijos. Vadinas, Vašingtono užsienio politikoje 
krizė, kad nesiskaitoma su pasaulio tautų viešąja nuomone.

0 ta nuomonė Vašingtono užsienio politikai stačiai peilis po kaklu. Taikos 
jėgos, nuotaikos prieš ginklavimąsi ir karą auga kaip ant mielių. Vakarų 
Vokietijos valdytojai šiomis nuotaikomis rimtai susirūpinę, Olandijoj JAV 
Pershing raketų klausimas virto rinkiminiu klausimu, Anglijoje prieš JAV 
branduolines raketas formuojasi protesto susirinkimai, demonstracijos. 
Anglikonų bažnyčios susirinkimas Vašingtone griežtai pasisakė prieš 
branduolinį karą. Ženevoje nepriklausomos komisijos nusiginklavimui, 
septyniolikos šalių politiniai lyderiai, vadovaujant buvusiam Švedijos 
premjerui Olof Palme, tiesiai pareikalavo, kad JAV dėl ginklavimosi 
apribojimo turi tartis su Tarybų Sąjunga. Paimkime protesto demonstraci
ją prie Jungtinių Tautų bei gegužės 3 d. Vašingtone, nukreiptą prieš 
kišimąsi į EI Salvadorą. Visa tai štai ir yra, kad prez. Reagano 
administracijos užsienio politika krizėje.

Ir jeigu Vašingtonas užsienio politikos kurso nepakreips realiu keliu, ši 
krizė didės. Prieš kurį laiką Tarybų Sąjungos Komunistų partijos 
suvažiavimo paskelbta taikos politika kasdien užkariauja vis daugiau 
širdžių pasaulyje, Brežnevo pasiūlymai susitarti taikos labui inspiruoja 
milijonus žmonių stoti į taikos partizanų gretas, kad ginklavimasis pasaulio 
neprivestų prie tragedijos.

Galanda žirkles apkarpyti 
Social Security

Bile kurios didžiosios partijos — Demokratų ar Respublikonų — 
politikieriams Social Security pensininkų armija yra dėmesio centre. Nors 
per rinkimus laimėjimą lemia rinkiminės kampanijos metu išleistus sumos 
pinigų, bet žmonių balsai vis tiek reikalingi. 0 Social Security pensininkai 
piliečiai balsuoja ir gali labai daug lemti, kai jų armija yra apie 35 
milijonai. Todėl nė truputį nenuostabu, kad Social Security programa 
viena opiausių iš visų kitų socialių programų, įtraukų į prez. Reagano 
sąrašą apkarpyti, kad būtų daugiau pinigų ginklavimuisi ir lengvatų 
didžiajam monopoliniam bizniui.

Neseniai Čikagoje lankęsis biudžeto direktorius David A. Stockman, 
kuriam pavesta dorotis su socialinių programų apkarpymu, kalbėdamas 
Amerikos laikraščių leidėjų asosiacijos suvažiavime, palietė ir Social 
Security programą. Kad dėl apkarpymo šios programos nebūtų kaltas, kad 
nusiplautų rankas kaip Pilotas, suaimanavo, jog reikia kas nors daryti su 
Social Security programa, nes, girdi, kitais metais dali pristigti pinigų 
pensijoms mokėti.

Tuo tarpu iždo sekretorius Donald T. Reagan savo ruožtu užgiedojo, kad 
jau daroma, administracijos kabineto jau svarstoma kas daryti su Social 
Security programa. Esą dar nėra galutinai susitarta, kas daryti, bet rimtai 
ieškoma alternatyvų, kas su ja daryti.

Kaip kongreso, taip administracijos politikieriams gaila “žento ir 
varškės”. Iš biudžeto direktoriaus David A. Stockman duodasi suprasti, 
jog administracija siekia su Social Security programa dorotis taip, kad 
būtų “sotus vilkas ir nepaliesta ožka".

Kol kas, be abejo, kad gaunantys pensijas nesukiltų per daug protestuoti 
galvoja taikiniu turėti jaunus darbininkus, kurie pradės dirbti ir mokėti 
senatvės apdraudos mokesčius, kad į Social Security pensiją tegalėtų išeiti 
tik sulaukę 68 metų amžiaus, o ne taip, kaip dabar — 65 metų. Dėmesio 

2

Sakysim, kuris nors svetimšalis 
mūsų paklausių — kokie pagrindi
niai lietuvių tautos bruožai? Esame 
tikri, kad kiekvienas mūsų pripasa
kotų apie savo naciją labai daug 
gražaus. Irtai būtų visiškai norma
lu. O dabar, sakysim, tas pats 
svetimšalis imtų ir sužinotų, apie 
ką rašo lietuvių išeivijos laikraš
čiai. Esam tikri — jo nuomonė 
pasikeistų, ir pasikeistų ne į gerąją 
pusę. Kodėl?

Iš karto pridursime — lietuvių 
išeivijos spaudos tarpusavio santy
kiai stipriai nustebina kiekvieną 
Tarybų Lietuvos žmogų, pirmąkart 
susidūrusų su minimu reiškiniu. 
Atrodytų, žmones, atsidūrusius toli 
nuo tėvynės, praradusius saitus su 
gimtuoju kraštu, turi vienyti ben
dras likimas. Atrodytų, kova su 
nutautėjimu, pastangos išsaugoti 
tėvų kalbą ir papročius norom 
nenorom verčia vienus laikytis ki
tų, nesivaidyti ir nesirieti. Tačiau, 
atsivertus, sakysim, kad ir "Nau
jienų” numerį, akis užkliūna už 
tokio teksto: "gaila, kad toks žur
nalas kaip "Karys” ir jo redakto
rius leidžia "Kario” puslapius ter
lioti tokiam rašeivai kaip Jurgis 
Gediminėnas. Juk tai nėra joks 
žurnalistas, o pilnas pagiežos ir 
neapykantos dvikojis padaras. Jei
gu jis turėtų ragus — išbadytų 
visus tuos, kurie kitaip galvoja, 
negu jis 0 užvis labiau
siai jis nekenčia “Naujienų” redak
toriaus, kad įmanytų, jis jį vandens 
šaukšte paskandintų . . .”

Bet gal tai netipiškas atvejis, 
pagalvosite, tiesiog toks netikęs 
straipsnis po ranka pasipainio
jo ... Ir atverčiate kitą tautišką 
organą — žurnalą “Akiračius”, iš
spausdinusį straipsnį rūpima tema, 
pavadintą "Apie spaudą ir spaudos 
apžvalgas”. Šitas organas, gėdyda
mas ir graudendamas pernelyg 
įsisiautėjusius tautiečius, daro ne
labai linksmas išvadas. Pavyzdžiui, 
nors "neribotų galimybių” šalyje 
išeivijos spauda išpažįsta demokra
tinį spaudos supratimą, pati naudo
jasi spaudos laisve, kiekviena pro
ga moko kitus — jų tarpe ir mus — 
tačiau pati elgiasi priešingai. Štai 
ką perskaitome: “Ji turi įsivedusi 
savos rūšies cenzūrą, nespausdina 
priešingos nuomonės ar net atskirų 
asmenų laiškų redakcijai, kurie 
buvo to paties laikraščio apšmeižti, 
bet mielai spausdina tuos laiškus, 
kurie kritikuoja kito laikraščio 
straipsnius ar atskirų asmenų pa
reiškimus.” Atrodytų — turėjo 
pritilti ginčai, nurimti aistros, bro
liai lietuviai turėjo susigėsti, o kai 
kas — net ir parausti. Nes gi 
teisybę pasakė broliams "Akira
čiai”. Ir niekur nuo to nedingsi, 
nepaisant patiko šie žodžiai ar 
nelabai. O dabar atspėkit, ką gi 
atsakė likimo broliai savo pamoks
laujančiam kolegai. Žodis “Tėviš
kės" žiburiams": “Susidaro įspūdis, 
kad tik vieni “Akiračiai" teturi 
išminties monopolį”. Kitaip tariant, 
kas toks esi, kad kitus mokai? O 
kai kas tiesiai pasako, kas esi, kuo 
kvepi, ir kuo kitus tepi. Pavyz
džiui, vienam laikraštėlyje rasime 
tik inicialais tepasirašiusio brolio 
lietuvio šiuos žodžius: "Gimtojo 
krašto” išperėtas Trojos arklys 
vardu “Akiračiai" blaškosi savųjų 

«.* centre yra “pačiupinėti" ir 62 metų amžiaus išeinančiu į pensiją. Ypač rupi 
“pačiupinėti" pensijų didinimą ryšium su pragyvenimo brangėjimu 
(cost-of-living adjustment).

Vadinasi, žirklės galandamos, ir rimtai galandomos, apkarpyti Social
Security programą. Vilnis, 1981 gegužės 28

srutų sukūriuose”. Štai ir visa 
etika. Visas išeivijos žurnalistų 
solidarumas, vienybė ir bendri 
tikslai.

Norėtume atsiriboti — visoje 
Lietuvoje spaudoje, susidedančioje 
iš 250 periodinių leidinių, tokių 
turgaus lygio diskusijų nė su žibu 
riu nerasi. Redaktorius, išspausdi
nęs ką nors panašaus, taptų visų 
pajuokos objektu. Juk net mažam 
vaikui aišku, kad ginče turi išaiškė
ti tiesa. Ir kad koliojimasis, paty
čios ir užgauliojimai nėra tie argu 
mentai, kurių pagalba galima ką 
nors įrodyti. Būtume naivūs galvo
dami, kad mūsų šiandieninis mora
lizavimas kam nors atvers akis. Bet 
į vieną klausimą — kodėl taip 
yra? — atsakymą žinome.

Mūsų nuomone, visus šiuos nega
tyvius lietuvių reakcingosios išeivi 
jos spaudos reiškinius gimdo jos 
uždarumas, interesų ribotumas, 
tvankus ir priplėkęs kamerišku
mas. Juk tiek metų visa ši spauda 
užsiima vienut vienutėliu fantasti
niu uždaviniu — bando pasukti 
istorijos ratą atgal. Šių pastangų 
beprasmiškumas ir gimdo įtarimus 
bei erzelį, kad ne visi vienodai 
stengiasi, kad aš, girdi, plėšausi iš 
paskutiniųjų, o anas simuliuoja, tuo 
tarpu anas įsitikinęs atvirkščiai — 
maždaug šitaip atsiranda minėta 
nesveika atmosfera, kurioje norma
lus skaitytojas turėtų jausti deguo
nies stoką. Svarbi ir kilni spaudos 
misija šiuolaikiniame pasaulyje, ir 
gaila žiūrėti, kai ji neatitinka savo 
paskirties Kazys Bagdonavičius

TRUMPAI
— Socialistų Internacionalo pir

mininkas, buvęs Vakarų Vokietijos 
kancleris Willy Brandt, pasmerkė 
prez. Reagano politiką EI Salvado
ro atžvilgiu — pasisakė prieš JAV 
kišimąsi į tos šalies vidaus reikalus.

— Automobilių pramonėje pro
dukcija yra sumažėjusi, bet tuo 
pačiu metu yra padidėjęs importas 
dalių automobiliams surinkti, ypač 
nemaža importuoja motorų. Ry
šium su tuo visiems laikams yra 
paleista iš darbo 25 procentai dar 
bininkų. Jie jau niekad nebebus 
priimti atgal į darbą.

— Ryšium su prez. Reagano an 
tidarbininkiška politika, Vašingto 
no valstijos didžiųjų profsąjungų 
vadovai susirinkę rado bendrą kai 
bą, ko nėra buvę per 35 metus.

— EI Salvadoro revoliucinio fron
to darbuotojas Mario Vasquez, kai 
bedamas Trečiojo pasaulio žurnalis 
tų susirinkime Vašingtone, pažy 
mėjo, kad EI Salvadoro liaudį į 
kovą neveda nei Kuba, nei Tarybų 
Sąjunga, nei komunistai, o neapsa 
komas skurdas.

— Prez. Nixono valstybės sekre 
toriumi buvo Vietnamo karo kran
klys Kissingeris, prez. Carterio 
valstybės sekretoriumi buvo didelis 
Amerikos patriotas Brzezinski, da 
bar yra karo diktatorius Alexander 
Haig. Nė vienam jų nerūpi ir 
nerūpėjo, kad karui kilus žūtų 
milijonai Amerikos jaunuolių rašo 
“Daily World”.



Kaip yra dabar, iš “žaliosios revoliu
cijos” niekas neišeina

Pakistanas ir Jungtinės Valstijos

“Žalioji revoliucija užsprings
ta .. . Žalioji revoliucija apvylė”. 
Šios liūdnos išvados dažnai pasiro
do straipsniuose apie žemės ūkį 
Pietryčių Azijoje, skamba valstybi
nių ir politinių veikėjų kalbose. 
“Žaliąja revoliucija” vadinamas ag- 
rotechninių priemonių kompleksas 
žemės ūkio gamybai plėsti, siekiant 
išspręsti maisto produktų proble
mą. Tačiau iki šito dar toli. Dauge
lis Azijos šalių miestuose ir kai
muose slankioja it šešėliai vaikai su 
išputusiais pilvais, išsekę jaunuo
liai, elgetos. Visi jie kaulija smul
kių, už kuriuos galėtų nusipirkti 
saujelę ryžių.

Prieš keletą metų atrodė, kad 
itin derlinga kviečių veislė, trąšos, 
šiuolaikinės mašinos yra trys galiū
nai, kurie buvusių kolonijų valstie
čių ūkius išves iš atsilikimo, pada
rys juos produktyvius, pagaliau iki 
soties pamaitins kaimų ir miestų 
gyventojus. Kodėl viltys nepasi
tvirtino? Filipinų laikraštis “Busi
ness day”, spausdindamas šia tema 
dideli straipsnį, priėjo išvados, kad 
“žalioji revoliucija” iš pat pradžių 
tarnavo užsienio interesams.

Daugiau kaip pusė dirbamos Fili
pinų žemės skirta auginti cukra
nendrėms, kokoso riešutams, bana
nams, ananasams, kavai ir kakavai. 
Ten daug kur taikomi mechaniz
mai, įdiegiamos itin derlingos veis

Baigiantis Kuveite naftos “statinei”
Nedidelė Persų įlankos valstybė 

garsėja gausiais naftos šaltiniais. 
Labai daug jos eksportuojama į 
Vakarų Europos šalis, JAV ir 
Japoniją. Pirmaisiais naftos bumo 
metais, apakinti gaunamo pelno, 
kuveitiečiai pamiršo savo tradici
nius verslus — žūklę, deimantų 
gavybą, avių auginimą. Dabar Ku
veitas kartu su pramoninėmis pre
kėmis importuoja kone visą maistą, 
taip pat daržoves, vaisius gyvuli
ninkystės produktus.

Šios šalies žemės gelmes apdova
nojusi milžiniškomis naftos atsar
gomis, gamta nebuvo tokia dosni 
klimatui. Didesnę Kuveito teritori
jos dalį sudaro lakus druskingas 
smėlis, kuriame prastai auga net 
nelepūs daigai. Skurdi žaluma, kai 
kur pasirodanti po trumpo žiemos 
lietaus, išdžiūsta pirmomis pavasa
rio dienomis nuo kaitrių saulės 
spindulių, kai temperatūra pavėsy
je pasiekia 50-52 laipsnius. Taigi 
Kuveito gamtos sąlygos netinka 
žemės ūkiui.

Kai pirmas ažiotažas dėl naftos 
pasibaigė ir vyriausybė suvokė, 
kad “juodojo aukso” atsargos ribo
tos, buvo imtasi priemonių seniems 
verslams atgaivinti ir naujiems 
kurti. Sutvarkę žvejybą ir krevečių 
gaudymą (čia labai daug padėjo 
tarybiniai specialistai), kuveitiečiai 
ėmėsi naujos savo šaliai žemės ūkio 
šakos. Konkrečiai pasirinktos dar
žovės. Viename sostinės priemies
tyje išrinko dykumos sklypą, kurį 
buvo numatyta paversti pamidorų, 
agurkų ir kitų daržovių auginimo 
ūkiu.

Pirmieji bandymai ant atviro 
grunto buvo nesėkmingi — nespėję 
sustiprėti, daigai žūdavo nuo saulės 
spindulių, nors ir kaip rūpestingai 
buvo prižiūrimi. Ir pati dirva dėl 
didelio druskingumo pasirodė esan
ti netinkama. Detaliai ištyrus že
mės ūkio gamybos vystymo gali- 
Vilnis. 198J gegužės 28 

lės. Tačiau dauguma produkcijos 
išvežama į užsienį, ir didžiumą 
pelno gauna užsienio monopolijos.

Laikraštis susirūpinęs, kad tiek 
Filipinuose, tiek ir kitose Azijos, 
Afrikos, Lotynų Amerikos šalyse 
su “žaliosios revoliucijos” vėliava 
veikia transnacionalinės korporaci
jos. Jos užima geriausias žemes, 
skurdina valstiečius ir visiškai nesi
rūpina, kad būtų išspręsta maisto 
produktų problema.

Iš “žaliosios revoliucijos" pralobo 
ir vietinis elitas, biurokratinės bur
žuazijos atstovai. “Žalioji revoliuci
ja” daugeliu atvejų privedė prie to, 
kad feodalų vietą užėmė vadinamo
jo “agrobiznio” atstovai. Tačiau 
išnaudojimas liko, kartais net žiau
resnis. Daugelis valstiečių, kaip ir 
anksčiau, neraštingi, neturi politi
nių teisių, izoliuoti nuo pažangiųjų 
jėgų ir procesų.Daugelyje žemės 
ūkio šakų nėra permainų. Jos yra 
feodalinio, kartais ikifeodalinio ly
gio. Tad suprantama, kad produk
cijos gamyba atsilieka nuo gyven
tojų gausėjimo.

Daugelis socialinių programų lie
ka neišspręstos. Todėl pažangiosios 
jėgos kelia klausimą, kad kaime 
būtina vykdyti didžiules socialines 
ekonomines reformas ir sumažinti 
daugelio besivystančių šalių pri
klausomybę nuo svarbiausių kapi
talistinių centrų. L. K-vas 

mybes, buvo nutarta steigti šiltna
mių ūkius.

Netrukus buvo pastatytas ir 
įrengtas pirmasis šiltnamis. Jis 
nedaug kuo skyrėsi nuo įprastinių 
šiltnamių, bet turėjo vieną ypatu
mą — vietoj šildymo sistemos jame 
veikė kondicionuota vėsinimo siste
ma. Bet ir varomas į patalpą vėsus 
oras neišgelbėjo pirmųjų augalų 
nuo kaitrios saulės spindulių, prasi
skverbiančių pro stiklinį šiltnamio 
stogą. Teko permatomus stiklus 
pakeisti dūminiais, ir tik tada susi
laukta pirmosios sėkmės.

Dabar Kuveite pastatyta dešim
tys įvairių šiltnamių, kuriuose hid
roponikos būdu auginami pamido- 
rai ir agurkai, braškės ir gėlės. 
Pamidorai, kurių kerai išauga iki 
3-4 metrų aukščio, skinami pasista
čius kopėčias, rūpestingai sudeda
mi į dėžes. Patekęs į šiltnamį, 
kurio plotas — keletas hektarų, 
girdėdamas vandens čiurlenimą ir 
linksmus paukščių balsus, užsimirš
ta, kad už pertvaros viešpatauja 
50 laipsnių karštis ir aplink plyti 
negyva dykuma. Dirbtinai sukur
tas mikroklimatas įgalina šiltnamių 
ūkius nuimti po tris derlius per 
metus. Jau šiandien Kuveite užau
ginama apie 11,000 tonų pomidorų, 
1,500 tonų svogūnų, 800 tonų 
česnakų, 260 tonų agurkų.

Vyriausybė daug dėmesio skiria 
ir gyvulininkystei. Karvių fermoms 
įsteigti taip pat pirreikė didelės 
valstybės paramos. Karvidėse teko 
įrengti kondicionuotas vėsinimo 
sistemas, pašarą Kuveitas turi 
pirkti kitose šalyse. Oficialiais duo
menimis, dabar Kuveite yra apie 
6,000 karvių, kurių pienas gabena
mas i ligonines ir parduotuves, 
15.000 avių ir 1,500 ožkų.

Čia pateikti skaičiai gali pasiro
dyti nežymus. Tačiau nereikia pa
miršti, kad nedidelė valstybė, ku
rioje gyvena tik 1 milijonas 250 
tūkstančių žmonių. V. Zadajevas

Kaip atsimename, Vašingtone 
lankėsi Pakistano užsienio reikalų 
ministras Aha Šachi. Sis jo vizitas, 
atkreipė pasaulio visuomenės dė
mesį todėl, kad pastaruoju metu 
ėmė sparčiai stiprėti JAV ir Pakis
tano karinis aliansas. Būtent kari
nio sandėrio reikalais ir lankėsi 
šiapus Atlanto Pakistano užsienio 
ministras.

Amerikiečių spauda praneša, kad 
Jungtinės Valstijos pasiūlė ateinan
čiais metais suteikti Pakistanui 400 
milijonų dolerių JAV ginklams 
pirkti. O ateityje amerikiečių pa
galba Pakistanui pasieks daugiau 
kaip 2 bilijonu dolerių.

Nei Vašingtone, nei Islamabade 
nebeslepiami JAV planai pergin
kluoti Pakistano armiją, aprūpinti 
ją šiuolaikiniais ginklais, pasirašyti 
su Pakistanu susitarimą, duodantį 
teisę laikyti jo teritorijoje ameri
kiečių karines bazes ir karinius 
dalinius. Žodžiu, Pakistanas turi 
padėti susigrąžinti amerikiečiams 
prarastas pozicijas šiame regione, 
turi užimti labai svarbią strateginę 
padėtį Vašingtono planuose. Pir
miausia Pakistanas kurstomas 
prieš Afganistaną. Jo teritorijoje 
susitelkusioms Afganistano kontr
revoliucinėms grupuotėms Va
šingtonas žada teikti dar didesnę 
karinę pagalbą. Antra vertus, pla-

Amazonijos
Neįžengiami Amazonijos miškai 

dažnai vadinami “pasaulio plau
čiais. Tiems milžiniškiems želdinių 
plotams gręsia rimtas pavojus, ne, 
mokslininkų nuomone, dideli džiun
glių kirtimai sukelia dirvos eroziją 
ir žymiai sumažina atmosferos kri
tulius šioje srityje, o tai gali turėti 
pražūtingą poveikį klimatui visame 
pasaulyje. Brazilijos Amazonijos 
panaudojimo dingstimi negailestim 
gai grobstomi jos turtai. Tropikų 
miškų čiabuviai indėnai prievarta 
iškeldinami iš šių žemių ir tampa 
genocido aukomis.

— Jeigu miškai užimantys plotą, 
kuris tolygus dviem trečdaliams 
Jungtinių Valstijų teritorijos, ir 
toliau bus kertami dabartiniais 
tempais, Brazilijoje atsiras nauja 
Sachara, — įspėja ekologai. Kaip 
rodo duomenys, gauti iš dirbtinių 
Žemės palydovų, sunaikinta jau 
dešimtadalis miškų. Tai reiškia, 
kad nuniokota teritorija, didesnė 
už Texas valstiją.

Amazonijoje kuriamos didelės 
gyvenvietės, didžiausios iškilo prie

Kipro salos
— Svetingumas gimė Kipre, čia 

ir įsišaknijo, — tikina vienas plaka
tų, kurie sutinka turistus užsienie
čius. Tai ne pagyriniškumas. Kip- 
riečių svetingumas išties vienas 
faktorių, kad sala tapo idealiausia 
turizmo plėtimo vieta. Tačiau la
biausiai traukia minkštas Vidurže
mio jūros klimatas ir puikūs paplū
dimiai, kurie veikia net iki lapkričio 
mėnesio.

1979 metais Kipre lankėsi 358 
tūkstančiai turistų iš daugiau kaip 
20 šalių, jų tarpe iš Tarybų Sąjun
gos. Kipro turizmo organizacija 
tikisi, kad šiemet jų bus žymiai 
daugiau.

Valiutos įplaukos iš turizmo — 
vienas pagrindinių valstybinio biu
džeto pajamų straipsnių. 1979 me
tais jos siekė 50 milijonų Kipro 
svarų, o 1980. išankstiniais apskai
čiavimais, — 70 milijonų svarų. 
Būtent todėl Kipro vyriausybė šiai 
šakai skiria tiek daug dėmesio. 

nuojama Pakistaną panaudoti kaip 
svarbų placdarmą JAV karinei 
strategijai įgyvendinti Vidurio Ry
tuose ir Indijos vandenyne. Penta
gono strategų nuomone, būtų ne
blogai pasiekti, kad Pakistano ar
mija vaidintų svarbų vaidmenį 
“greito veikimo karinėse pajėgose” 
Persų įlankoje.

Tokie kariniai pasirengimai nega
li nekelti Indijos vandenyno šalių 
susirūpinimo. Jau ne kartą šį susi
rūpinimą reiškė Indijos vadovai, 
nurodydami, jog tam yra rimtos 
priežastys. Jau ne vieną kartą 
Pakistanas yra griebęsis agresyvių 
aktų prieš Indiją, du kartus prieš 
ją panaudojo iš amerikiečių gautus 
ginklus.

Užsienio spauda atkreipia dėmesį 
į tai, kad Pakistano ir JAV karinio 
bendradarbiavimo plėtimas sutam
pa su antitarybinės kampanijos es
kalavimu. Pakistano masinės infor
macijos priemonės išplėtė antitary
binės informacijos srautą grubiai 
iškraipo TSRS politiką. Islamaba
de, Karačyje, kituose miestuose 
pasirodė kurstytojiškos proklama
cijos prieš TSRS atstovybes. Ir ši 
kampanija eskaluojama tuo metu, 
kai TSRS. Afganistanas atkakliai 
ragina politiškai spręsti iškilusias 
problemas, nedidinti politinės ir 
karinės įtampos. Iš “T. M.”

tragedija
J ari upės žiočių. Tai Amazonės 
šiaurinis intakas. Jos priklauso 
Amerikos milijardieriui D. Liud- 
vig, kuris įsigijo daugiau kaip 
milijoną hektarų miško. Liudvigas 
savo “karalystėje” net pastatė kaž
ką panašaus į sostinę, ten dabar 10 
tūkstančių gyventojų. Amerikos 
milijardierius nupirko plaukiojančią 
celiuliozės gamyklą, kuri atplukdy
ta į čia per pusę pasaulio.

“Folksvagen de Brazil”, viena iš 
didžiausių užsienio kompanijų šaly
je, gavo teisę eksploatuoti miškus 
vienoje autoestrados pusėje nuo 
Belen iki Brazilia miesto. Sis žemės 
plotas tolygus Liuksenburgui.

Italijos firma “Liudvigas” valdo 
milžinišką gyvulininkystės rančą, 
kurios plotas 420 tūkstančių hekta
rų. Mėsa Italijon gabenama lėktu
vais.

Šiuolaikiniai kolonizatoriai, už
grobę indėnų žemes, nieko nepaiso. 
Indėnų vis mažėja. Brazilijos “indė
nų įstatymas” numato jų “integra
ciją". Lig šiol toji integracija pasi
reiškia tuo, kad indėnus tiesiog 
žudė. J.

svetingumas
Tačiau Kipro krizė iš pagrindų 

pakirto turizmo industriją. Vyriau
sybės kontroliuojamoje teritorijoje 
iš viso liko tik 30 procentų šalies 
viešbučių fondo. Dėl neišspręstų 
politinių problemų Famagustos 
miesto ir jo apylinkių puikūs turis
tiniai kompleksai stovi tušti ir 
nyksta.

Dabar sparčiai statomi viešbučiai 
turistams. Limasolyje viešbučių 
kompleksai dygsta kaip grybai po 
lietaus. Prieigose į miestą jie jau 
užėmė visą pakrantę. Sparčiai įsi
savinami Larnakio, Aja Napo, Pa
toso rajonai. Viešbučiuose ir vieš
bučių tipo namuose pastaruoju me
tu yra 11 tūkstančių vietų.

Turizmas -- ne tiktai vienas 
svarbiausių valiutos įplaukų kana 
lų. Si industrija suteikia darbo 14 
tūkstančių kipriečių, padeda reali
zuoti žemės ūkio ir pramonės pro 
dukciją. 3



GERŲ SANTYKIŲ PAVYZDYS
Vienas svarbiausių tarptautinių 

įvykių pastarosiomis dienomis buvo 
TSRS Ministrų Tarybos Pirminin
ko N. Tichonovo oficialus vizitas 
Austrijoje. Jis turi didelę politinę 
reikšmę tiek dvišalių Tarybų Są
jungos ir Austrijos santykių plėto
jimui, tiek įtempimo mažinimui ir 
bendradarbiavimui visame Europos 
žemyne. Vaisingi vizito rezultatai 
užfiksuoti Tarybų Sąjungos ir Aus
trijos komunikate.

Tarybų Sąjungos ir Austrijos 
santykiai — puikus skirtingas so
cialines ir ekonomines sistemas 
turinčių valstybių taikaus sambū
vio santykių pavyzdys. Sąlygos 
tokiems santykiams plėtoti atsira
do 1945 metų balandžio dienomis, 
kai tarybiniai kariai išvadavo Aus
triją iš fašistinio maro. Praėjus 
dešimčiai metų, 1955 metu gegužės 
mėnesį, buvo sudaryta Valstybinė 
sutartis su Austrija, kuri padėjo 
tvirtą pamatą Austrijos respublikai 
vykdyti nuolatinio neutralumo poli
tiką. Svarbiausios Tarybų Sąjun
gos ir Austrijos draugiškų ryšių 
plėtojimo gairės buvo TSKP CK 
Generalinio Sekretoriaus, TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiu
mo Pirmininko L. Brežnevo susiti
kimai ir pokalbiai su Austrijos 
federaliniu kancleriu B. Kraiskiu 
Maskvoje 1978 metais, su federali-' 
niu prezidentu R. Kirchšlėgeriu ir 
B. Kraiskiu Vienoje 1979 metais. 
Jie davė naują impulsą dvišaliams 
santykiams, padėjo gilinti TSRS ir 
Austrijos respublikos savitarpio 
supratimą ir stiprinti jų pasitikėji
mą.

Praėjusį dešimtmetį abiejų šalių 
pastangomis sukurta stabili preky
bos, pramonės, mokslo ir technikos 
ryšių struktūra, kuri patikimai 
tarnauja abiejų valstybių liaudies

Egipto išdavystė
Egipto prezidentas An varas Sa- 

datas praėjusius 1980 metus pava
dino “klestėjimo ir gerovės” me
tais. Tačiau nacionalinės progresy
viosios partijos generalinis sekreto
rius Haledas Mohi ed Dinas, ryž
tingai pasmerkęs parsidavėlišką 
prezidento politiką, praėjusius me
tus pavadino Egipto pavertimo 
JAV kariniu placdarmu Pentagono 
avantiūroms Artimuosiuose Rytuo
se ir Afrikoje metais.

Prezidentas A. S adatas apie pa
dėtį šalyje sprendė, matyti, pagal 
savo asmeninės išdavystės kainą, 
kurią moka Vašingtonas. Praėję 
metai į Pentagono karo mašiną 
įkinkytai Egipto liaudžiai buvo sun
kūs. Vyriausybės pastangos kas
met po 10 procentų didinti karines 
išlaidas nepakeliama našta gula ant 
Egipto darbo žmonių pečių. Pasira
šęs separatinį Kemp Devido susita
rimą, A. Sadatas įkinkė Egiptą į 
strategines Amerikos vežėčias. Va
šingtonas Egipto kariuomenę pa
vertė vienu iš savo žandarų būrių 
Artimuosiuose Rytuose ir Afrikoje. 
Kita vertus, Pentagonas gavo dar 
vieną placdarmą savo politiniams ir 
kariniams planams vykdyti prieš 
nacionalinio išsivadavimo judėjimą 
šiame regione. Vašingtonas su da
bartiniu Kairo režimu susitarė dėl 
naujų karinių bazių, dėl “greito 
reagavimo pajėgų" dislokavimo 
egiptiečių žemėje.

Vakarų propaganda plačiai išrek
lamavo Camp David susitarimus, 
pagyrė A. Sadatą, vadindama jį 
“toliaregiu politiku", "taikos šauk
liu” Artimuosiuose Rytuose, kuris 
neva padeda sureguliuoti padėtį 
4

ūkio poreikiams. Per pastaruosius 
penkerius metus daugiau kaip dvi
gubai išaugo Tarybų Sąjungos ir 
Austrijos prekyba, kuri palankiai 
plėtojama, remiantis ilgalaikiu su
sitarimu dėl prekių apyvartos ir 
mokėjimų 1976-1985 metais. Šių 
metų sausio mėnesį buvo pasirašy
ta ilgalaikė abiejų šalių ekonomi
nio, mokslinio-techninio ir pramoni
nio bendradarbiavimo plėtojimo ir 
gilinimo programa 1981-1990 me
tams. Kaip pabrėžiama Tarybų 
Sąjungos ir Austrijos komunikate, 
abi šalys ketina aktyviai prisidėti 
prie šios programos realizavimo, 
tvirtai pasiryžusios ir toliau spar
tinti ekonominių ryšių plėtojimą, 
didinti jų apimtį, efektyvumą, at
kakliai ieškoti naujų sąveikos kelių 
ir formų šioje srityje. Taip pat 
numatytos priemonės mokslo, kul
tūros ir kitiems ryšiams plėsti bei 
tobulinti, vadovautis savitarpiška 
nauda TSRS ir Austrijos tautoms.

Principinę reikšmę turi N. Ticho
novo derybų Vienoje metu pasiekta 
santarvė daugeliu svarbių tarptau
tinių klausimų. Būdamos didžiai 
susirūpinusios, kad didėja tarptau
tinis įtempimas, kad pasaulyje atsi
randa naujų krizės židinių, šalys 
vieningai konstatavo, jog tokiomis 
sąlygomis reikalingos energingos 
pastangos tarptautiniam saugumui 
stiprinti.

Geri Tarybų Sąjungos ir Austri
jos santykiai — svarbus istorinis 
abiejų šalių tautų laimėjimas. Ata
skaitiniame pranešimų TSKP 
XXVI suvažiavimui L. Brežnevas 
nurodė, kad sėkmingai plėtojami 
santykiai su Austrija ir kad tai — 
vienas iš tarptautinio gyvenimo 
reiškinių, kurį Tarybų Sąjunga 
sveikina. N. Čigiris 

šiame rajone. Ką rodo praktika? 
Egipto ir Izraelio derybų rezulta
tai, remiantis Camp Davis susitari
mais, yra naudingi tik Vašingtonui 
ir Tel Avivui. Kapituliantiška ir 
išdavikiška A. Sadato politika su
darė sąlygas Izraeliui toliau įsitvir
tinti okupuotose arabų žemėse, 
kuriose steigiamos sukarintos iz
raeliečių gyvenvietės. Jeruzalė pa
skelbta "amžina ir nedaloma” Iz
raelio sostine, visiškai neatsižvel
giant į tai, kad SNO Jai yra 
suteikusi specialų statusą. Tiek 
pačiame Izraelyje, tiek okupuotose 
arabų žemėse okupantai terorizuo
ja vietos gyventojus arabus. Prieš 
Palestinos arabų stovyklas Libane 
suorganizuotas teroras, kurio ki
taip kaip genocidu nepavadinsi.

Užtat netenka stebėtis, kad ara
bų šalys nusigręžė nuo Egipto. Tuo 
labiau, kad A. Sadatas net šalies 
rinką leido užtvindyti Amerikos ir 
Izraelio prekėmis, o jų kapitalui 
teikiama pirmenybė Egipto ekono
mikoje. Sadatas galutinai išdavė 
arabų vienybės reikalą kovoje prieš 
Izraelio ekstremistus ir JAV impe
rialistų skverbimąsi į Artimuosius 
Rytus ir Afriką.

Arabų pasipriešinimo kova pačia
me Egipte prieš A. Sadato išdavi
kišką politiką įgauna vis platesnį 
užmojį. Kada į Kairą buvo atvažia 
vęs Izraelio prezidentas Navonas, 
net prosadatiško parlamento depu
tatai pareiškė išeisią iš salės, jei 
svečias įžengs į liaudies susirinki
mo patalpas. Kitas stambus pasi
priešinimas buvo Egipto profesorių 
ir studentų demonstracija prieš 
Izraelio dalyvavimą knygų mugėje. 
Pasipriešinimas A. Sadato politikai

Pasaulio pažangus
Pasaulio pažangaus jaunimo išti

kimybę įtempimo mažinimo, tvirtos 
taikos ir bendradarbiavimo idėjoms 
aiškiai parodė Helsinkyje įvykęs 
pasaulinis jaunimo ir studentų fo
rumas už taiką, įtempimo mažinimą 
ir nusiginklavimą Jis išreiškė jau
nimo solidarumą deramai prisidėjo, 
stiprinant jaunimo veiksmų vieny
bę kovoje prieš planus kurti ir 
gaminti naujus masinio naikinimo 
ginklo tipus, prieš rasizmą, apar- 
teidą ir fašizmą, už demokratiją ir 
taiką.

Pasaulinis forumas dar kartą 
patvirtino, kad pažiūrų nesutari
mas, kartais nesutarimai tam tik
rais klausimais dar nėra kliūtis 
konstruktyviai vesti dialogą tarp 
įvairiausios politinės orientacijos 
jaunimo organizacijų bendrų tikslų 
ir interesų labui, bendrų veiksmų 
už taiką, įtempimo mažinimą, nusi
ginklavimą ir socialinę pažangą 
labui.

Forume buvo iškeltas ir apsvar
stytas beveik kiekvienas klausi
mas, keliantis jaunimo kartos soli
darumo būtinumą: ar tai būtų 
kalbama apie padėtį Artimuosiuose 
Rytuose, arba Salvadore apie 
NATO mėginimus pažeisti pusiau
svyrą Vakarų Europoje dislokavus 
naujas vidutinio veikimo nuotolio 
raketinio branduolinio ginklo rūšis, 
arba taikos garantą Indijos vande
nyno rajone, jaunimo auklėjimą 
taikos dvasia.

Jaunimas demaskavo koncepciją 
kariauti ribotą branduolinį karą ir

Afrikoje daug kas
Zimbabvės-

Prieš metus Zimbabvėje suplevė
savo nepriklausomybės vėliava. 
Laimingi Zimbabvės gyventojai vi
soje šalyje šventė ilgai lauktą 
pergalę. Ji atskleidė naują puslapį 
šalies istorijoje.

Per šį trumpą laiką jaunos nepri
klausomos Zimbabvės vyriausybė 
įvykdė ir pradėjo vykdyti nemaža 
pažangių pertvarkymų. Roberto 
Mugabės vyriausybė ne tik likvida
vo diskriminaciją pagal odos spal
vą, sureguliavo tam tikrus etninius 
nesutarimus, bet ir įvedė nemoka
mą medicinos aptarnavimą, 5 pro
centais sumažino maisto produktų 
kainas, nuo 1980 m. liepos nustatė 
darbo užmokesčio minimumą — 70 
Zimbabvės dolerių. Be to, sukurtos 
specialios darbo komisijos, kurios 
stebės, kad baltasis ir afrikietis už 
vienodą darbą gautų vienodą atly
ginimą. Kol kas daugeliu atvejų 
afrikiečiai darbininkai uždirba kur 
kas mažiau negu baltieji, nes dirba 
neaukštos kvalifikacijos darbą. 
Jungtinių Tautų duomenimis, kai 
valdė kolonijinis režimas, afrikietis 
pramonės darbininkas gaudavo aš
tuntadalį to, ką baltasis. Afrikiečių 
metinės pajamos tada buvo 150 
dolerių vienam gyventojui, kai tuo 
tarpu baltųjų—8,000 dolerių.

Jau pirmosiomis dienomis respu
blika pradėjo įgyvendinti plačią 
programą neraštingumui likviduo
ti. Besimokančių padaugėjo nuo 
850 tūkstančių iki 1.3 milijono 
žmonių. Trūksta mokyklų ir moky- 

apima vis platesnius Egipto visuo
menės sluoksnius. Kaip praneša 
spauda, visos patriotinės ir nacio
nalinės Egipto jėgos padarė išvadą, 
kad reikia susivienyti bendrai ko
vai prieš dabartini prezidentą ir jo 
vyriausybę, prieš antiliaudinę A. 
Sadato politiką.

A. Sinkevičius

jaunimas veikia
gaminti neva "humaniškus” masi
nio naikinimo ginklo tipus, grubų 
mėginimą vesti tarptautinį dialogą 
Lš jėgos pozicijos.

Ginklavimosi varžybų didėjimą 
JAV, NATO šalyse lydi tiesioginiai 
grasinimai intervencija. Kuriami 
specialūs daliniai, kuriuose yra 
šimtai tūkstančių žmonių. Daliniai 
ginkluoti moderniausia technika, 
kainuojančia bilijonus dolerių ir 
skirta kovai prieš antiimperialisti- 
nes jėgas Azijoje, Afrikoje ir Loty
nų Amerikoje.

Ištisi planetos rajonai, kuriuose 
daug deficitinių gamtinių išteklių, 
savarankiškai paskelbti JAV "gy
vybinių interesų zonomis". Ten 
sparčiai kuriama karinių jūrų ir 
karinių oro bazių sistema.

Jaunų išsivadavusių valstybių 
siekimui laisvai tvarkyti savo na 
cionalines gėrybes sprendžia kliūtis 
daugnacionalinės korporacijos.

Galingas kovos įrankis prieš 
šiuos imperializmo planus yra tai
kingųjų jėgų solidarumas. Jis pasi
reiškia tuo, kad visuomenė remia 
TSKP iškeltas taikias iniciatyvas, 
siekia realiai spręsti įtempimo ma
žinimo ir nusiginklavimo klausi
mus.

Dabar įvairiuose planetos kampe
liuose vyksta jaunųjų kovotojų už 
taiką ir tarptautinį saugumą, prieš 
branduolinio karo pavojų masiniai 
mitingai ir manifestacijos. Jauni
mas veikia, kelia šūkį "Neleisime 
susprogdinti pasaulio!” A. J-vas

priklausys nuo 
Rodezijos
tojų. Užsiėmimai vyksta keliomis 
pamainomis, dažnai po atviru dan
gumi, išsikerojusių medžių pavėsy
je. O vakarykščiai mokiniai, baigę 
4 mėnesius trukusius pedagoginius 
kursus, tampa mokytojais.

Zimbabvė yra pasakiškai turtin
ga šalis. Jos gelmėse slypi beveik 
visų retųjų mineralų — aukso, 
platinos, chromo, nikelio, cinko, 
magnezito, vario, švino, asbesto ir 
kitų atsargų. Didžiosios pasaulyje 
chromo rūdos telkinio atsargos 
vertinamos 540 milijonų tonų ir 
sudaro 50 procentų visų dabar 
žinomų šios rūdos telkinių pasauly 
je. Vien tik žaliavos eksportas, 
1976 m. duomenimis, davė daugiau 
kaip pusę valiutos įplaukų. Be to, 
čia daug vandens išteklių, galima 
gaminti pigią elektros energiją.

Tačiau 85 procentai gamtos turtų 
ir stambiausi, pramonės įmonių yra 
užsienio monopolijų, daugiausia 
Pietų Afrikos, JAV. Didžiosios 
Britanijos ir Vakarų Vokietijos 
rankose. O kai kurias šakas užsie
nio kapitalas ligi šiol kontroliuoja.

Vienas iš sunkiausių vyriausybei 
iškilusių uždavinių — duoti visiems 
norintiems darbą. Dabar bedarbių 
šalyje yra 17 procentų. O jeigu prie 
to pridėsime žmones, su savo 
šeimomis grįžusius iš rezervacijų, 
ir apie 40 tūkstančių nacionalinio 
patriotinio fronto partizanų, šis 
skaičius sieks beveik 25 proc.

Ar sugebės afrikiečių daugumos 
vyriausybė įrodyti galinti sukurti 
demokratinę visuomenę, kur butų 
išspręsti visi rasiniai klausimai, 
pašalinti visi etniniai vaidai, išlai
kyti aukštą ekonomikos vystymosi 
lygį, pagerinti afrikiečių gyvenimą? 
Be abejonės, atsakymai į šiuos 
klausimus labai nulems kitų Pietų 
Afrikos tautų nacionalinio išsivada
vimo judėjimo kryptį. J. Pūkas

Vilnie, 1981 gegužės 28



Svečiuose pas paukštininkus

MASINOS LENGVINA DARBĄ

Ten, kur Kaišiadorys atsiremia j 
išlakaus pušyno kraštu, plyti di
džiausias Lietuvoje paukštynas. 
Penkiasdešimt dviejų hektarų lau 
kymėje planingai grupėmis išdėlioti 
šviesūs pastatai. Po stogu — treč
dalis minėto ploto. Šio pirmaujam 
čio Lietuvoje paukštyno kolektyvas 
jau pernai pagamino pusseptinto 
tūkstančio tonų mėsos, išperino 
vienuolika milijonų mėsinių viščiu
kų.

Kaišiadoriečiai ir toliau dirba 
nemažindami spartos. Iš čia miestų 
link zuja paukštienos pilnos maši
nos — šaldytuvai.

— Kone kasdien apdorojame per 
dvidešimt tūkstančių broilerių, — 
sako paukštyno direktoriaus pava
duotojas Rimgaudas Baranaus
kas. — IS tokio pulko paukščiu 
pirkėjams tenka apie 30 tonų pui
kios mėsos. Paukštyno ekonomistai 
dar priduria, kad dabar per 40 
procentų paukščių būna pirmos 
kategorijos.

Maloniai pakviesti, nutarėme pla
čiau pas’izvalgyti po šį “paukštienos 
fabriką”. Kaip sakoma, jau nuo 
slenksčio sprendžiama apie šeimi
ninką. O gera tvarka jaučiama 
visūč? Dailiai išasfaltuoti keliai, 

"frerrg¥as7tv©hkthy^ poilsio aikšte
les7.* Matiki aplinka, matyt, paskati
no paukštidėms parinkti gražius 
pavddfnimu: Kaštonų, Beržų, Lie
pų, Jurginų, Rožių, Rūtų ... O 
UMų piMatųČia besama net 33.
,J PVaėėrėme vieno pirmaujančių 
Rūtų cecho pastato duris. Jauno 
paukštyno veteranai — brigadinin
kas Vytaūtas Mačėnas ir paukšti- 
ninkė operatorė Janina Sudenienė 
aprodė savo valdas.

Atrodo,’ paprastas ir nesudėtin
gas paukštininkės darbas, tačiau 
dėl tų geltonsnapių tik spėk suktis. 
N’tfti pastovios patalpų temperatū
ros, švaros, lesalų, apšvietimo, 

t operatorės darbo įgūdžių daug pri
klauso broilerių priesvoris. O jis, 
kaip įsitikinome, šiame paukšty
ne — pavyzdinis. Kiekviena paukš- 
tininkė vidutiniškai prižiūri 50 
tūkstančių viščiukų.

Netoli nuo gamybinių korpusų 
švyti baltarūmis paukščių auginto
jų miestelis. Dešimtyje pen
kiaaukščių su visais patogumais 
namų gražiai įsikūrusios dirbančių
jų šeimos. Šioje gyvenvietėje spar
čiai kyla ir dar keli nauji namai, 
skoningai tvarkoma aplinka. Prieš 
keletą metų pastatyti kultūros na
mai, naujas ryšių skyrius, medici
nos punktas. Netrukus bus prade 
tas statyti dar vienas vaikų darže
lis. Lėšų tam pakanka, nes paukš
tynas per metus pagamina produk
cijos už keletą milijonų rublių.

Baigę ekskursiją po Kaišiadorių 
paukštyną, trumpam pokalbiui už
sukome pas Lietuvos žemės ūkio 
ministerijos Paukštininkystės tres
to direktorių Antaną Vaišvilą ir 
paprašėme apibudinti tolimesnę 
paukštininkystės vystymo perspėk 
tyvą.

r- Pastaraisiais metais, — sako 
Yajęyįla, rr.ger.ų siųs ūkio šakos

V ilnis. 11)81 gegužes 28

intensyvinimo rezultatų pasiekė
me, kompleksiškai pertvarkę Ute
nos rajono Antalgės, Kapsuko — 
Buktos, Telšių — Anulėnų, Vil
niaus rajono Gulbinų paukštinin
kystės ir kai kurių kitų ūkių 
fermas. Jose taikomos pažangesnės 
paukščių auginimo ir laikymo tech
nologijos, sumontuoti tobulesni 
įrengimai. Daugelis ūkių dabar 
augina broilerius. Pradėjome staty
ti vienus stambiausių Pabaltijyje 
tarpūkinius paukščių auginimo 
kompleksus Alytaus ir Plungės 
rajonuose.

Kaišiadorių paukštynas — komu
nistinio darbo įmonė — raportavo 
apie tai, kad įvykdė dešimtojo 
penkmečio planą. Paukštininkai 
realizavo daugiau kaip 15 tūkstan
čių tonų paukštienos, surinko 31 
milijoną kiaušinių.

Nuotraukoje: Viena geriausių 
viščiukų rūšiuotojų A. Paškevičie- 
nė. A. Sabaliausko nuotr.

Dainius Ručinskas

KELMĖS RAJONE
Kelmės rajonas davė lietuvių 

literatūrai nemaža garsių vardų: 
čia gimė B. Laucevičius-Vargšas, 
L. Jucevičius, P. Višinskis, čia 
ėmėsi plunksnos Žemaitė ... Ir 
dabar plunksnos meistrai nepa
miršta šio krašto literatūros mylė
tojų: neseniai Kelmėje ir Tytuvė
nuose jie susitiko su poetais G. 
Astrausku, A. Mikuta, prozininku 
V. Girdzijausku bei jų kūrybą 
skaičiusiais aktoriais J. Čepaičiu, 
D. Jakševičiūte ir A. Bružu.

BUVO IŠVYKĘS NET J SIBIRĄ

Lietuvos TSR valstybinis akade
minis nusipelnęs dainų ir šokių 
liaudies ansamblis “Lietuva" buvo 
išvykęs į Tolimuosius Rytus ir 
Sibirą. 45 dienas ansamblečiai kon
certavo Vladivostoke, Chabarovs- 
ke, Blagoveščenske, Čitoje, Irkuts
ke, Ulan Udėje, Krasnojarske, da 
lyvavo sąjunginiame festivalyje, 
skirtame V. Lenino gimimo 
111 osioms metinėms pažymėti.

I tokia tolima ir ilga kelionę 
asambk?čiai buvo išvykę pirmą 
k J n 4.

Automatizuotas detalių apdoroji
mo baras stojo rikiuotėn seniausio
je Lietuvos staklių pramonės įmo
nėje — Vilniaus "Žalgirio“ gamyk
loje. Rankų darbo čia visiškai nėra: 
staklininkai, beje, dabar jau vadi
nami operatoriais, tik kontroliuoja 
įrengimų darbą.

Darbininkai labai patenkinti šia 
naujove. .Jie mažiau pavargsta, 
įdomesniu, kūrybingesnių tapo 
pats gamybos procesas. O ir įmonei 
tai ekonomiškai naudinga: automa
tizuotas baras, palyginti su įprasti
niu, tiekia kur kas daugiau ir 
geresnės produkcijos, detales pa
gaminti atsieina pigiau, į kitus 
cechus, kur trūksta darbininkų, 
nukreipta keliolika žmonių.

Rankų darbo pakeitimas mašino
mis — labai svarbus vienuoliktojo 
penkmečio uždavinys. Jį spren
džiant dalyvauja praktiškai visi 
Lietuvos pramonės įmonių kolekty
vai, šimtai mokslininkų. Fabrikuo
se ir gamyklose jau sukurti pir
mieji automatizuoti cechai, kurie 
taps savotiškais naujoviškos gamy
bos etalonais. Nemažai ateities 
gamybos barų, pavyzdžiui, jau vei
kia vienoje didžiausių respublikos 
tekstilės įmonių — Kauno P. Ziber- 
to šilko kombinate. Jo audimo 
ceche sumontuotos labai našios 
automatinės staklės, kurios nemaža 
darbų atlieka be audėjų pagalbos. 
Dabar darbininkėms nereikia iš 
eilės apeidinėti visų mašinų: jos 
skuba tik prie staklių, prie kurių 
kviečia automatiniai signalizatoriai. 
“Protingų” žmogaus pagalbininkų 
dėka daugelis audėjų ėmėsi aptar
nauti ne po 24, bet po 48 stakles. 
Sunkiau nuo to nepasidarė, o į 
sandėlius atiduodama beveik dvi
gubai daugiau audinių, gerokai 
išaugo uždarbis.

. . . Tauragės keramikos gamyk
la. Dar visai neseniai įmonė neleng
vai apsirūpindavo darbininkais: ga
mykloje, kaip ir apskritai statybi
nių medžiagų pramonėje, buvo sun
kios darbo sąlygos. Dabar kadrų 
problemos čia nebėra. Ir viso to 
“kaltininkas" — gamybos moderni
zavimas. Įmonėje sumontuota nau
ja technika visiškai pakeitė gamy
bos pobūdį. Plytas krauna, jas 
išdegina automatai, kuriuos sukūrė 
respublikos mokslininkai. Visuose 
cechuose įrengtos efektyvios venti- 
liavimo sistemos, triukšmą “gau
dantys“ ekranai. Tauragiškių pa
vyzdžiu gamybą naujoviškai dabar 
pertvarko ir kitos respublikos sta
tybinių medžiagų pramonės įmo

15 tūkstančių spalvotų televizorių “mažylių" “Šilelis“ šiemet bus išleista 
naujame ceche, kurr- neseniai pradėjo veikti Kauno radijo gamykloje.

Nuotraukoje: Radijo aparatūros reguliuotojas S. Juškevičius prie naujų 
^palvpfųtęjevizoriu “Si|eljs’\ , K. Jūrelės nuotr,

5

nės.
Juodus kombinezonus į oranži

nius chalatus pakeitė Kauno “Cen 
trolito” liejyklos darbininkai. Atro 
dytų, ten, kur lydomas metalas, 
šviesus drabužis vargiai pateisina
mas. Pasirodo, ne. Rekonstravus 
pagrindinius įmonės barus, darbas 
neatpažįstamai pasikeitė. Išnyko 
nuolatinis gamybos palydovas — 
suodžiai ir dūmai, ant palangių 
sužydėjo gėlės. O darbo sunkumo 
laipsnis, tariant įmonės direkto
riaus A. Majausko žodžiais, suma 
žėjo beveik trečdaliu.

Kiekvienais metais Tarybų Lie
tuvos pramonė gauna tūkstančius 
mašinų, agregatų ir įrengimų, ku
rie pakeičia seną techniką. Visi 
jie — "naujos kartos” ir yra 
pusantro — du kartus našesni, 
tikslesni, padedantys kompleksiš
kai mechanizuoti gamybą, lengvinti 
žmonių darbą. Vis plačiau fabrikuo
se ir gamyklose naudojami pramo
niniai manipuliatoriai, robotai. De 
šimtys jų jau dirba krovėjais, 
dažytojais, surinkėjais, atlieka įvai

riausius darbus kenksmingoje ap
linkoje. Ypač daug galimybių ma
žinti rankų darbą suranda moksli
ninkai. Antai Kauno Antano Snieč
kaus politechnikos instituto specia
listai sukūrė maisto produktų fasa
vimo automatus, kurių kiekvienas 
pavaduotoja po 15-20 darbininkų.

Šimtus gamybininkų, audimo, ver
pimo fabrikuose pakeis mašinos, 
kurias rekomendavo Lietuvos teks
tilės pramonės mokslinio tyrimo 
institutas. Šalies ir respublikos 
mokslininkų padedamos, komplek
siškai mechanizuoti ir automatizuo
ti gamybą baigia Lietuvos durpių 
pramonės įmonės.

Vienuoliktojo penkmečio metai 
bus įrašyti į Lietuvos ekonomiką 
kaip sparčios mokslinės-techninės 
pažangos metai. Jos dėka numato
ma gauti beveik devynis dešimta
dalius gamybos prieaugio. Didinant 
darbininkų skaičių, tam prireiktų 
maždaug dviejų šimtų tūkstančių 
žmonių darbo.

Skaitytojui, tikriausiai, gali kilti 
klausimas; o kur dėsis naujos tech
nikos “užvaduoti” žmonės? Iš karto 
atsakome: ne, nedarbas jiems ne
gresia. Tarybų Lietuvoje kuriamos 
naujos pramonės šakos, daug dar
buotojų dar trūksta sparčiai besi
plečiančiai aptarnavimo sferai. Tai
gi, ne žmogus ieško darbo Lietuvo
je, o darbas ieško darbininko.

Romualdas Cėsna



Aviacija padeda Utenos 
rajono žemdirbiams

Kokiomis aplinkybėmis susipažino su 
poetu J. Janonių 

[RYŠIUM SU POETO 85-osiomis
GIMIMO MĖTINĖMIS)

Nuotraukoje matome [iš kairės] pilotą I. Zamackį, agrocheminio 
susivienijimo mechanizuoto būrio vadą A. Urboną, Užpalių kolūkio 
vyriausiąjį agronomą V. Vaitkevičių ir lėktuvo vadą D. Čepą betikslinan- 
čius tręšimo darbus.

Iki praėjusių metų žemės ūkio 
aviacija Utenos rajone nedirbo, nes 
nebuvo aerodromų. Kai kuriems 
kolūkiams pasistačius aerodromus, 
praėjusiais metais iš lėktuvų jau 
buvo patręšta beveik 2 tūkstančiai 
hektarų pasėlių ir nupurkšta 700 
hektarų bulvių. Ir darbą, ir jo 
rezultatus stebėjo rajono žemės 
ūkio specialistai. Visų nuomonė 
buvo viena, kad tokią paramą 
lėktuvais reikia plėsti.

Uteniškiai paprašė aviatorius pa
dėti ir šįmet. Kovo pabaigoje avia
toriai atsiuntė vieną geriausių eki
pažų. Dainius Čepas — puikus 
lakūnas. Per dvi savaites aštuo-

Zalcburgo kraštas
Jau dešimt metų Austrijos Zalc

burgo kraštas ir Tarybų Lietuva 
palaiko draugiškus ryšius. Šiai su
kakčiai buvo skirtas Austrijos ir 
Tarybų Sąjungos draugijos krašto 
skyriaus konkursas “Ką jūs žinote 
apie Lietuvos TSR?”

Jame dalyvavo daugiau kaip 2 
tūkstančiai žmonių. Konkurso nu
galėtojai apdovanoti atminimo do
vanomis. Draugijos narių nuomo
ne, konkursas padėjo nuodugniai 
susipažinti su sąjunginės respubli
kos gyvenimu, tradicijomis ir pa
pročiais.

1980 metais Austrijos ir Tarybų 
Sąjungos draugijos Zalcburgo sky
rius nuveikė didelį ir vaisingą 
darbą, plėtodamas partnerystės ry
šius su Tarybų Lietuva. Dešimtys 
tūkstančių austrų apsilankė maž
daug šimte įvairių draugijos suor
ganizuotų renginių. Ryškiausias 
įvykis buvo Tarybų Sąjungos die
nos, kurių metu austrai susipažino 
su Lietuvos TSR laimėjimais įvai
riose ekonomikos, mokslo ir kultū
ros srityse.

Dienų programa buvo turininga: 
dailės parodos ir foto ekspozicijos, 
paskaitos, meninių ir dokumentinių 
filmų demonstravimas, liaudies an
samblių koncertai. Visi šie rengi
niai buvo labai populiarūs.

Draugiškų ryšių užmezgimo 
10-ųjų metinių iškilmėse dalyvavo 
Austrijos Zalcburgo krašto vyriau
sybės, šalies politinių partijų, vers
lininkų ir visuomenės organizacijų 
atstovai.

Kaip pažymėjo kalbėdamas su 
TASS-o korespondentu, Austrijos 
ir Tarybų Sąjungos draugijos Zalc
burgo skyriaus sekretorius Francas 
Štadleris, visiškai pagrįstai galima 
pasakyti, kad jubiliejiniais metais 
visame šiame Austrijos krašte bu- 

6

niuose rajono ūkiuose jis patręšę 
beveik 2,300 hektarų žiemkenčių ir 
daugiamečių žolių. Tai pusantro 
karto daugiau, negu buvo planuota 
patręšti per metus.

Agrochemijos susivienijime me
chanizuotame būryje sudaryta spe
ciali aviaturių grandis — dvi maši
nos mineralinėms trąšoms vežti ir 
krautuvas. Iki balandžio pabaigos 
patręšę dar 700 hektarų, o antraja
me pusmetyje — 2,000 ha.

Tokia aviatorių pagalba žemdir
biams. Nemažą ją teikia ir paties 
agrochemijos susivienijimo darbuo
tojai.

ir Tarybų Lietuva
vo kalbama apie draugiškus part
nerystės ryšius su Tarybų Lietuva. 
Mes įsitikinę, pabrėžė jis, jog 
Austrijos ir Tarybų Sąjungos drau
gijos veikla ir toliau padės stiprinti 
Austrijos ir Ta»~'vų Sąjungos tau
tų, taip pat Zalcburgo ir Lietuvos 
draugystės ryšius ir gilinti savitar
pio supratimą. I. Maslovas

TRUMPAI IŠ LIETUVOS 
MUZIKOS DIENOS

Mažeikiuose įvyko valstybinio 
“Trimito” pučiamųjų orkestro mu
zikos dienos. Į pavasarinę muzikos 
šventę vilniečiai buvo atvežę naują 
tarybinių kompozitorių programą 
“Taika — draugystė”. Kompreso
rių gamyklos salėje, kaimo kultū
ros namuose per savaitę “Trimitas” 
surengė vienuolika koncertų.

GĖLĖS GYVENTOJAMS

Priemiestinis “Nemuno" kolūkis 
šilaliečius nuo seno aprūpina daržo
vėmis. Dabar ūkis pradėjo vystyti 
ir gėlininkystę. Rudenį iš šiltnamių 
kombinato nemuniečiai atsivežė 23 
tūkstančius “Sim” grupės gvazdi 
kų. Išaugintų gėlių gali įsigyti 
Šilalės, kaimyninių rajonų gyvento
jai. Kolūkio šiltnamyje auginamos 
begonijos. Rudenį numatyta paso 
dinti 27 tūkstančius tulpių.

FILMU APŽIŪRA ŠIAULIUOSE

Šiauliuose įvyko zoninė saviveik
linių kino filmų apžiūra, kurioje 
savo geriausias praėjusių metų 
juostas rodė daugiau kaip 20 kino 
entuziastų iš Šiaulių ir aplinkinių 
rajonų. Nugalėtojo laurus pelnė 
Mažeikių J. Garelio elektrotechni
kos gamyklos darbuotojo J. Jusai
čio juosta “Brandumas”. Tai lyrinis 
švelnus humoru nuspalvintas pasa
kojimas apie naujo žmogaus atėji
mą į pasaulį..

Balandžio 5 dieną Lietuvoje buvo 
minimos lietuvių proletarinio poeto 
Juliaus Janonio 85-osios gimimo 
metinės. Žurnalistas Leonas Pelec- 
kis “Komjaunimo tiesoje” išspaus
dino pasikalbėjimą su LTSR nusi- 
pelnusiu mokytoju, personaliniu 
pensininku Tomu Stoniu apie susi
pažinimą su poetu. Spausdiname 
sutrumpintą pasikalbėjimą.

Tomas Stonis pasakoja. Mano 
tėvai mirė labai anksti, ir 1909 
metais patekau Šiauliuose advoka
to Kazimiero Venclausko šeimos 
globon (šito žmogaus namuose visa
da augo keletas našlaičių, kurie 
buvo aprūpinami, leidžiami į moks
lą). Kartą — 1914 metų rudenį — 
mano globėjai sako: “Netrukus 
turėsi kaimyną. Pas mus apsigy
vens šeštos klasės gimnazistas, jis 
už tave truputį vyresnis ir jau 
pasižymėjęs kaip poetas”. (Prieš 
tai Julius Janonis gyveno “Žiburė
lio” bendrabutyje. Kurti ten buvo 
blogos sąlygos. Tarp to bendrabu
čio šelpėjų buvo ir Venclauskiai, 
kuriems netruko sužinoti apie iš 
kitų rimtumu išsiskiriantį, netur
tingą jaunuolį).

Netrukus jį pamačiau. Labiausiai 
į akis krito nepaprastai išblyškęs 
Juliaus veidas.

Taip lėmė likimas, kad apgyven
dino Julių gretimame kambarėlyje, 
kurį nuo manojo skyrė tik stumdo
ma siena. Net krosnis buvo ta pati. 
Taigi tapome pačiais artimiausiais 
kaimynais. Tačiau jo dėmesio nela
bai tikėjausi. Buvau už jį beveik 
trim metais jaunesnis ir gerai 
žinojau caro mokykloj įsigalėjusį 
bjaurų įprotį jaunesnius mokslei
vius vadinti varliūkščiais. Tačiau 
mano kaimynas pasirodė visai ne 
toks. Iš pirmųjų dienų pajutau jo 
draugiškumą. Julius elgėsi kaip 
lygus su lygiu, netgi uždavinius 
padėdavo spręsti, be to, atlikti 
nelengvus vertimus iš rusų į lotynų 
kalbą.

Vilniaus plastmasinių dirbinių ga
mykla — aukštos gamybos kultū
ros įmonė, tiekianti labai reikalingą 
produkciją Lietuvos liaudies ūkiui.

Nuotraukoje: prie polietileninės 
plėvelės gamybos įrenginių briga
dininkas J. Magelinskas [kairėje] Ir 
mašinistas S. Gečys.

A. Sabaliausko nuotrauka.

Labai dažnai išsikalbėdavome 
apie karą. Kaip jau minėjau, ėjo 
1914 metų antroji pusė, laikraščiai 
buvo pilni šovinistinių nuotaikų. 
Apie tai daug kalbėdavom. Žino 
ma, daugiausia kalbėdavo Julius. Iš 
jo sužinojau, kad yra žmonių, kurie 
pelnosi iš karo. Be to, vos ne iki 
ašarų ginčydavomės dėl dievo būvi 
mo. Aš buvau tikintis, o jis — 
atiestas. Per tuos vienerius metus 
Julius man padarė milžinišką įtakų. 
Janonis, o ne kas kitas, davė man 
pirmas ateizmo ir socializmo pamo 
kas.

Frontas buvv, pamenu, jau prie 
Tauragės, kai pas mūsų globėjus 
apsigyveno didelis kareivių būrys. 
Kai vakare kareiviai grįždavo ilsė
tis (tai buvo žiema), Janonis nusi
leisdavo iš kambarėlio žemyn, mė
go su jais pasikalbėti, o aš, žinoma, 
visų šitų pokalbių pasiklausyti.

Mes, mažiukai, nujautėm, kad 
vyresni gimnazistai yra susibūrę į 
slaptas organizacijas. Tačiau ko 
tikresnio apie tai nežinojau. Kartą, 
grįždamas iš gimnazijos, sutikau 
pro duris iš namų išeinantį žanda
rą. Pasirodo, teiravosi apie Janonį, 
Pasakiau Juliui, kad saugotųsi.

Šiauliai jau degė, kai pasitrau- 
kėm į Tūlą. Taip išėjo, kad net 
neatsisveikinau su Julium. Karo 
maišatis viską apvertė aukštyn 
kojom. Iš Tūlos jau po Vasario 
revoliucijos atvažiavau į Petrogra
de vykusį kažkokį renginį (tikslaus 
pavadinimo nepamenu). Prie įėjimo 
ant stalelio pirmąkart gyvenime 
pamačiau lietuviškų laikraščių; Jąį 
buvo “Tiesa”. Nusipirkau, 0 jan#^l 
mielas pažįstamas veidas gedulo 
rėmeliuose. . .

‘S •• •> 5 Afr.
Už LaįjJrad netrukus tapąu ybol- 

ševikuoj&čiu”, kad likimas ifvjąet 
bendras įarbas suartino su tokiom 
įžymybėm, kaip K. Požėla, J. 
Greifentargeris, K. Preikšą, A. 
Jakševi$hs ir kiti, visų pirma esu 
dikingaOuliui Janoniui. ’1'1

« f ” 1
SĄJUNGINE VĖLIAVA — 

OPEROS TEATRUI

Sąjunginio socialistinio lenktyniš 
vimo praėjusių metų antrajame 
pusmetyje nugalėtoju tapo Lietu 
vos TSR valstybinis akademinis 
Darbo raudonosios vėliavos ordino 
operos ir baleto teatras. Kolekty 
vui paskirta TSRS kultūros minis
terijos ir Kultūros darbuotojų prof 
sąjungos CK pereinamoji raudonoji 
vėliava ir pirmoji piniginė premija.

Antrąją vietą lenktyniavime ūžė 
mė Panevėžio dramos teatras. Pa 
žymėtas geras Vilniaus rusų dra 
mos teatro darbas.

FOTOPARODA KOKOLOJE

“Sūduvos” fotoklubo nariai gavo 
įdomų pasiūlymą iš Suomijos Koko 
los miesto, su kuriuo kapsukiečiai 
jau daugelį metų bičiuliuojasi. Ko 
kolos fotomėgėjai, švenčiantys sa 
vo veiklos trisdešimtmetį, pakvietė 
kolegas iš Kapsuko dalyvauti jubi
liejinėje fotoparodoje. Neseniai 
kapsukiečius pasiekė įvykusios 
bendros fotoparodos katalogas. 
Gražiai išleistame leidinyje kartu 
su suomių fotografų kūryba prista 
lomos ir Kapsuko “Sūduvos" foto 
klubo narių V. Juraičio, R. Rustei 
kos, V. Skaricko fotografijos.

Vilnis, 1981 gegužės 28



Vis labiau garsėja Panevėžio teatras
Dažnai pas mus Amerikon at

vyksta iš Tarybų Sąjungos visasą
junginių turistinių grupių. Jų tarpe 
esti ir vienas kitas pažįstamas lie
tuvis. Lankant juos viešbučiuose, 
tenka šnektelti ir su grupėje esan
čiais rusais. Pasisakai jiems, jog esi 
lietuvis, ir dar iš Panevėžio, pasi
darai jiems artimiausiu pažįstamu. 
Visi žino Panevėžio teatrą ir esti 
dažnai ne vienas, lankęsis Panevė
žyje specialiai pamatyti kokį nors 
Panevėžio teatro spektaklį.

Čia iš Vilniaus “Tiesos” spausdi
name žinią skaitytojams suprasti 
kaip Panevėžio teatras yra garsus 
ir vis labiau garsėja. Eltos kores
pondentas A. Degutis “Tiesoje” 
rašo:

— Panevėžio dramos teatras su 
pasisekimu dalyvavo geriausių ša
lies teatrų festivalyje. Maskvos 
Dailės akademinio teatro filialo 
scenoje kolektyvas parodė du savo 
naujo pastatymo — V. Vrublevska- 
jos “Katedros posėdis” spektaklius.

Eltos korespondentas paprašė 
žiūrovų pasidalyti įspūdžiais apie 
susitikimą su Panevėžio scenos 
meistrais.

V. Komisarževskis, RTFSR nusi
pelnęs meno veikėjas, tarybinio 
teatro veikėjų asociacijos viceprezi
dentas:

— Nors Panevėžio teatras Mask
voje gastroliuoja tik antrą kartą,

Panevęžip VLKJS 50-mečio kabelių gamyklos produkcija siunčiama j 
daugelį Tarybų šalies vietų. Per metus čia pagaminama įvairių kabelių 
daugiau kaip už 27 milijonus rublių.

Nuotraukoje: Panevėžio VLKJS 50-mečio kabelių gamyklos emaliavimo 
ceche. A. Sabaliausko nuotr.

VYKSTA MIŠKŲ UŽVEISIMAS ELNIAIS
Prie medžiotojų ir žvejų draugi

jos veikia Lietuvos zoocentro žvė
rių gaudytojų brigada. Jos tikslas 
yra užveisti miškus elniais. Gaudy
tojai nužiūrėję tinkamą žvėrį pa
šauna nepavojingomis kulkelėmis, 
užpildytomis specialiu preparatu, 
kuris trumpai paraližuoja žvėries 
judesius. Tada elnius uždaro nar
vuose ir gabena į paskyrimo vietas.

Taurieji elniai iš Akmenės, Jur
barko, Šiaulių rajonų miškų į kitus 
medžioklės plotus pradėti perkeldi- 
nėti prieš dešimtmetį. Miškuose 
buvo statomi aptvarai gaudyklos. 
Sakotaragiai susiviliodavo kvap
niu masalu — burokais, bulvių 
kraitele, druska apibarstytais ko
pūstais ir pakliūdavo į spąstus, bet 
paskui gaudyklių ėmė vengti, o 
pakliuvę j jas daužydavosų kartais 
net aptvarus sugriaudavo. Žvėrių 
gaudytojai apsilankė Voronežą re
zervate ir susipažino su nauju gau
dymo būdu, kurio metodiką paruo
šė mokslininkas A. Korsarovas, — 
žvėrys buvo užmigdomi kulkelėmis 
su imobilizuojančiu preparatu.

Lietuvoje didelis miškų masyvas 
driekiasi nuo Nemuno ties Smali
ninkais, per Tauragės. Šiaulių, 
Vilnis, 1981 gegužės 28 

tačiau pelnytai jį laikome geru 
pažįstamu. Man ne kartą teko 
lankytis mieste prie Nevėžio, žiūrė
ti daugelį jo pastatymų, žavėtis 
TSRS liaudies artisto J. Miltinio 
režisūriniais darbais. Jau vien tai, 
kad palyginti nedidelio miesto teat
ro scena daugelį metų traukia 
šalies teatrinio meno mėgėjus, kal
ba apie išskirtinę šio kolektyvo 
vietą tarybinio teatro mene. Ir 
naujasis susitikimas pateisino mūsų 
lūkesčius. V. Vrublevskajos “Ka
tedros posėdį” panevėžiečiai patei
kia žiūrovams įdomiai, savitai. 
Spektaklis labai dinamiškas, gera 
aktorių vaidyba. Ypač įsimintinas 
Lietuvos TSR nusipelnusio artisto 
G. Karkos, sukūrusio L. Gurino 
vaidmenį, meistriškumas.

A. Fominovas, RTFSR nusipel
nęs mokslo veikėjas:

— Man jau beveik aštuoniasde
šimt metų ir vakarais retai beišei
nu iš namų, tačiau nepamatyti 
Panevėžio teatro spektaklio negalė
jau. Ypač nekantriai laukiau susiti
kimo su TSRS liaudies artistu D. 
Banioniu. Nepraleidžiu nė vieno 
filmo, kuriame vaidina šis žymus 
aktorius. Ir “Katedros posėdyje” 
sukurtas Bryzgalovas piešiamas su 
dideliu išradingumu. Panevėžiečių 
ansamblis vertas pagyrimo, ir di
džiulis maskviečių susidomėjimas 
juo visiškai pateisinamas.” S. J. J.

Akmenės rajonus link Žagarės ir 
Joniškio. Šiose giriose dar 1965 
metais ganėsi beveik visi Lietuvos 
elniai, o jų tebuvo vos 900. Dabar 
šakotaragį gražuolį sutiksi ir Pu
nioje, ir Puščioje, ir Šunskuose, ir 
Skapagiryje, ir Mirabalių bei Ka 
majų šiluose, ir Dusetų girioje, ir 
Sudžionių miškuose ties Vilniumi. 
Lietuvoje liko tik keletas rajonų, 
kurių miškuose elniai dar neapgy
vendinti.

Per keletą pastarųjų žiemų ir 
pavasarių naujose vietose zoocent
ro darbuotojai kartu su medžioto
jais įkurdino daugiau kaip 700 
elnių, iš viso jų Lietuvoje jau yra 
per 7.3 tūkstančio.

Kam reikalingas šis nelengvas 
darbas —- pervežinėti žvėris iš 
vienų miškų į kitus? Biologijos 
kandidatas Rimantas Baleišis pasa
koja:

— Medžioklės ūkio darbuotojai 
teigia taip: ten, kur išmis vienas 
briedis, gali pramisti penki elniai. 
Be to, jie daro mažiau žalos miškų 
jaunuolynams, ypač vertingų spyg
liuočių plantacijoms.

Tai viena pagrindinių priežasčių, 
dėl kurių elniai apgyvendinami 
kituose miškuose. J. 2.

Artėjant TSKP XXVI suvažiavimui Lietuvos TSR liaudies ūkio 
pasiekimų parodos ekspozicijų salėje atidaryta dailės paroda “Mes kuriame 
komunizmą”. Žinomi respublikos dailininkai čia eksponuoja savo geriausius 
darbus, sukurtus per pastaruosius kelerius metus.

Nuotraukoje: lanky tojai susipažįsta su dailininkų darbais.
V. Gulevičiaus nuotrauka

Lietuva parduoda užsieniui ir žirgų
Kiekvieną pavasarį Maskvoje 

vyksta tarptautiniai tradiciniai žir
gų aukcionai, kuriuose žirgai par
duodami užsienio pirkėjams. Lietu
vos žirgų augintojai šiuose aukcio
nuose irgi dalyvauja jau nuo 1973 
metų.

1973 metais pirmą kartą dalyvau
dami, Vilniaus žirgynas buvo nuve
žęs du žemaičių veislės žirgus, 
kuriuos abu nupirko švedai. Nuo to 
laiko Šilutės rajono “Nemuno” ir 
Joniškio rajono Žagarės žirgynai 
kasmet parduoda užsienin Trakėnų 
ir Hanoverio veislės žirgus. Per 
tuos metus Vakarų Vokietijos, Ita
lijos, Suomijos, Austrijos, Olandi
jos, Švedijos, Prancūzijos žirgų 
augintojai nupirkę, daugiau kaip 
šimtą Lietuvos žirgų.

Lietuvoje išauginti žirgai užsie
nyje labai vertinami. Tuo buvo 
įsitikinta ir šįn t. “Nemuno” ir 
Žagarės žirgynai I rdavę dešimt 
žirgų. 0 tai penkta lis visų šįme- 
tiniame aukcione įpirktų. Ypatin
gu pasisekimu nalpojosi šilutiškių 
išauginti Trakėnt veislės žirgai. Iš 
devynių pasiėb ų buvo nupirkti 
septyni, už kuriud&auta dešimtys 
tūkstančių daUritf®“Nemuno" žir
gyno direktoriui ^jiįlovui Mišeikiui 
ir vyr. zootechnikui Dobilui Obele- 
niui buvo malomi kad pirkėjai 
kataloguose ieško L žirgyno pava

festivalis. Tai pirmas toks renginys Tarybų Lietuvoje. Lietuvos kino 
studijai festivalyje atstovaus trys meniniai filmai — “Faktas”, “Kelionė į 
Rojų" ir “Andrius”.

Nuotraukoje: Kadras ir kino filmo “Andriui”. Senelio vaidmenyje —
TSRS liaudies artistas Donatas Banionis.

JAUNŲJŲ KŪRYBINE 
ATASKAITA

LTSR meno darbuotojų rūmuose 
įvyko Vilniaus valstybinio universi
teto jaunųjų literatų kūrybos vaka
ras. I susitikimą atvyko jaunieji 
poetai — Vaidotas Daunys, Volde
maras Kukulas, Dalia Dubickaitė, 

dinimo. Nors veislė sukurta Vokie
tijoje, joje yra ir Žemaičių veislės 
kraujo. O pats pavadinimas kadaise 
kilęs nuo Trakėnų kaimo.

Užsienio pirkėjai aukcione žaga- 
riečių išaugintam gražuoliui aukš- 
taūgiui Fikusui kainą kėlė net 
dvylika kartų. Prieš trejus metus, 
vykusiam aukcione, “Nemuno” žir
gyno augintiniui Aramiui pirkėjai 
kainos nelabai kėlė, tačiau Olandi
jos žirginio sporto specialistai įžvel
gė jo gerąsias savybes, šoklumą ir 
nupirko. Neapsiriko! Pernai Ara- 
mis jau buvo geriausiųjų Olandijos 
konkūrinių žirgų dešimtuke.

Gal dar negreit bus viršytas 
prieš kelerius metus vykusio auk
ciono rekordas, kai už žirgą buvo 
sumokėtą 106 tūkstančių dolerių. 
Tiek Budiono veislės Biliosky pasi
rodė vertas užgaidžiams danų pini
guočiui. Šiaip rekordinūdįps gali
ma laikyti ir kelias k^rt) pigiau 
parduotus žirgus. ŠįmejįŽl pavyz
džiui, brangiausiai sur^įfcėta už 
Tversko žirgyne (Šiaur^^Kauka- 
zas) išaugintą arabų veislįįširgą — 
8,000 dolerių.

Kaip matome, aukcw>a$£fcetuva 
dalyvauja ne taip seniai. tįįįįį rezul
tatai kuklesni. 1978 už
“Nemuno" žirgyne išaugfrfl* Trakė- 
nų veislės Disputą gauU jaugiau 
kaip 6,000 dolerių. SJ

'Vytautas Landsbergis, Vidas Valai
tis ir Audra Zubavičiūtė. Su jaunų
jų poetų kūryba susirinkusius su
pažindino literatūros kritikė, dės
tytoja Viktorija Daujotytė.

7



Kaune kuriasi
Kaune Žaliakalnyje, nuošalioje 

Sasnausko gatvėje gyvena žinoma 
lėlių lelininkė Ona Bakanauskienė, 
jau 30 metų kurianti lėles. Kas 
nėra mates jos sukurtų lėlių! Jo
mis, jų ištisomis kompozicijomis 
puikuojasi muziejų ir parodų salės, 
džiaugiasi, stebisi ir gėrisi maži ir 
dideli Lietuvoje ir užsienyje. Onos 
Bakanauskienės lėlės — puikiau 
sias suvenyras, gražus lietuviško 
liaudies meno ir šalies propagavi
mas. Meistrė — nuoširdi, kruopšti, 
darbšti ir talentinga: ji savo širdies 
šilumą dalija ir lėlėms ir žmonėms.

Mažiau kas žino apie antrąjį Onos 
Bakanauskienės pomėgį, kuris arti
mai susijęs su jos darbu: ji kolek 
cionuoja viso pasaulio tautų lėles. 
Ir jeigu jos pačios padarytos lėlės 
veik visos iškeliauja iš namų į 
platųjį pasauli, tai įvairių šalių lėlės 
užima vietas jos buto lentynose ir 
traukia akį puošnios, švarios, tvar
kingai eksponuotos.

Ir kokių lėlių čia nėra! Štai 
subtiliai stilizuotais tradiciniais 
drabužiais vilkinčios kinietės, ten 
šokančios karnavaliniais puošniais 
apdarais ispanės ir lailiuota eskime 
su vaiku ant rogių, ir perujietė, 
vilkinti pončo, dešimties lėlių japo
nų imperatoriškas dvaras, bulgarų, 
vokiečių, lenkų šokėjų poros tauti
niais įvairių regionų drabužiais, 
Tarybų Sąjungos respublikų atsto
vai ... Lėlės čia miniatiūrinės ir 
didelės, po vieną ir poromis arba 
šeimomis ir net ištisomis “delegaci
jomis”.

Liaudies menininkė kolekcionuo
ja jas ne bet kokias, o tik meniš
kas, tik tautiniais drabužiais vil- 
kiančias arba labai savitas ir būdin
gas tam kraštui. Jai visuomet rūpi, 
kaip kitur aprengtos lėlės ir kaip

Apie du šimtus Anykščių rajono paauglių praleidžia savo laisvalaikį 
vaikų ir jaunimo sporto ir technikos mokykloje. Čia įrengtos teorijos 
klasės su veikiančiais mikroautomobilio ir mopedo maketais. Yra ir 
asfaltuotas kartodromas, ir sudėtinga trasa motociklams. Praėjusiais 
mokslo metais mokykla paruošė du kandidatus į sporto meistrus, daugiau 
kaip 70 vaikų įvykdė pirmojo ir antrojo jaunių sporto atskyrių 
normatyvus.

Nuotraukoje: mokyklos direktorius J. Miškinis su jaunaisiais kartingis- 
tais [iš kairės] R. Černiausku, J. Žuku, S. Lukausku ir R. Markevičium.

A. Sabaliausko nuotr.

Nauji Lietuvos Rašytojų Sąjungos nariai
Lietuvos Rašytojų sąjungoje įvy

ko valdybos posėdis. Tarp kitko 
buvo aptartas ir naujų narių į 
sąjungą priėmimo klausimas. Ir 
naujais nariais priėmė: V. Astą, I. 
Fridbergą, S. T. Kondrodą ir A. 
Verbą.

Tautvydas Galinis (Vydas As- 
tas) — prozininkas dramaturgas. 
Gimė 1948 m. Vilniuje. Baigė Vil
niaus V. Kapsuko universiteto fizi
kos fakultetą. Dirba Vilniaus V. 
Kapsuko universitete vyriausiuoju 
ižinieriumi. Yra išleidęs knygas 
“Namų šiluma” (1975) ir “Taip 
lengva būti savimi" (1980).

įsakas Fridbergas — prozinin
kas, dramaturgas. Gimė 1947 m. 
Vilniuje. Baigė Kauno politechni- 
8

lėlių muziejus
viena ar kita detalė atlikta. Todėl 
didžiausioje pagarboje sunkus ju
velyrinis rankų darbas: kur pati 
lėlė, ir jos rubai ne fabriko, nes 
serijinės gamybos. Kartais įsigijusi 
suniokotą, reikalingą restauracijos 
lėlę, ji ją ardo, plauna, lygina 
rūbelius ir vėl siuva iš naujo bei 
lipdo. Ir taip vis gilina savo profesi
nes žinias, besidžiaugdama kitų 
gražiai, išradingai atliktu darbu.

Kiekviena lėlė be savo meniškos 
ir pažintinės reikšmės turi ir savo 
istoriją: iš kur ji, kur jos tėvynė ir 
kokiais keliais atkeliavo į šią lėlių 
karalystę. Pavyzdžiui, trylikos lėlių 
kolekciją, atvežtą iš įdomių kelio
nių, dovanojo Justas Paleckis. Bet 
dažniausia autorė gauna mainais už 
savo lėles. Kiekviena nauja lėle O. 
Bakanauskienė be galo džiaugiasi ir 
gali daug ką apie ją pasakyti. Todėl 
Jaug kas ieško kelio į mažą jos 
butelį, norėdamas nors trumpai 
paviešėti, pabendrauti su pačia 
lėlių globėja, pasimokyti iš jos 
pagarbos darbui ir grožiui.

Suaugę čia pamato kūrybos įvai
rovę, etnografiją, išradingą kostiu
mų stilizaciją, o mažuosius teisiog 
apstulbina spalvų ir formų margu
mynas, šventiškas iškilmingumas.

Kadangi ši graži kolekcija jau 
prašosi erdvės, reikia manyti, kad 
laikui bėgant ji taps prieinama 
visuomenei, kaip Žmuidzinavičiaus 
memorialiniame name eksponuoja
ma velnių kolekcija labai populiari 
ir vadinama “tūkstančio velnių” 
vardu.

Taip Kaune kuriasi gražus savi
tas ir reikalingas Onos Bakanaus
kienės lėlių muziejus. O kai jis bus, 
šimtai ir jos pačios lėlių sugrįš 
atgal iš visų Lietuvos muziejų.

A. Kargaudienė

kos instituto Vilniaus filiale prietai
sų gamybos fakultetą. Nuo 1979 m. 
studijuoja režisūrą TSRS valstybi
nio kino komiteto aukštuosiuose 
scenaristų ir režisierių kursuose. 
Yra išleidęs apsakymų rinkinį “Ty
kios šventės" (1979, rusų kalba), 
romaną “Kompromisas" (“Perga
lė", 1980, Nr. 10-11), kartu su G. 
Kanovičiumi apysakas “Apelsinų 
giraitė" (1980, rusų kalba), parašęs 
pjesę “Arena" (1979 m. pastatyta 
liaudies teatre "Aušra", 1981 m. — 
Rusų dramos teatre), kartu su G. 
Kanovičium sukūrė keletą kino 
scenarijų, kurie pastatyti Rygos, 
Tallinno ir Lietuvos kino studijose.

Saulius Kondrotas (Saulius To
mas Kundrotas) — prozininkas, 
literatūros kritikas, teatrn ir kino

Šiaulių miestas trečią kartų apdovanotas sąjungine Raudonąja vėliava.
Nemažą indėlį iškovojant šį garbingą apdovanojimą įnešė miesto 

Tarybos deputatai. Mieste veikia 21 jų grupė, nuolatinėse komisijose dirba 
nemažai liaudies ūkio specialistų, gausus aktyvas, šiauliečių deputatų 
kambarys pripažintas puikiausiai įrengtu ir geriausiai dirbančiu respubli
koje. Jis turi savo skyrius miesto Viešojoje bibliotekoje ir Respublikinės-

• techninės bibliotekos Šiaulių filiale.
Nuotraukoje: “Nuklono” gamyklos operatorė TSRS Aukščiausiosios 

Tarybos deputatė V. Augytė (trečia iš kairės) deputatų kambaryje susitiko 
su jaunaisiais miesto deputatais. A. Dilio nuotr.

Kupiškėnai davė žodį dirbti dar geriau
Neseniai Kupiškyje įvyko tradi

cinis rajono jaunųjų gamybos pir
mūnų ir jaunimo globotojų sąskry
dis. Kiek čia jaunų, bet plačiai 
gerais darbais pagarsėjusių kupiš
kėnų buvo susirinkę!

Štai Lenino komjaunimo auklėti
nė, neseniai savo gyvenimą susie
jusi su Komunistų partija, Marija 
Ivanova. Ji “Laisvės” tarpūkinėje 
gyvulininkystės įmonėje jau penke- 
ri metai dirba operatore. Gerai 
dirba: prižiūri 1,100 paršelių. Kiek
vienas jų per parą priauga viduti
niškai po 400 gramų. Marija taip 
pat suranda laiko visuomeninei 
veiklai.

Juozas Gricius — vienas jauniau
sių Kupiškio MSV daugiakaušio 
ekskavatoriaus mašinistų. Paskuti
niųjų dešimtojo penkmečio metų 
gamybinę užduoti Juozas įvykdė 
106.3 proc. ir daugiakaušių ekska
vatorių mašinistų tarpe užėmė an
trąją vietą.

Dalia Žekonienė, baigusi Antaša
vos aštuonmetę, daug negalvojo: 
pasiliko gimtajame kolūkyje ir pra
dėjo dirbti melžėja. Šiandien apie 
Dalią ūkio vadovai gali pasakyti tik 
gerus žodžius. Ir pelnytai: juk 
praėjusiais metais ji iš kiekvienos 
karvės primelžė po 3,437 kg pie
no — 427 kg daugiau negu buvo 
įsipareigojusi — ir iškovojo geriau
sios jaunosios melžėjos vardą rajo
ne.

Sąskridyje Komjaunimo rajono 
komiteto pirmasis sekretorius Vai
tiekus Gaidukevičius savo praneši
me kalbėjo ne tik apie šiuos 
jaunuosius gamybos pirmūnus. Ge
ru žodžiu jis minėjo rajoninio ga
mybinio susivienijimo vairuotoją 
Virginijų Stančiką, Vabalninko ta
rybinio ūkio-technikumo auklėtinę, 

dramaturgas. Gimė 1953 m. Kau
ne. Baigė Vilniaus V. Kapsuko 
universitete psichologiją. Yra išlei
dęs apsakymų rinkinį “Pasaulis be 
ribų" (1977), romaną “Žalčio žvilgs
nis" (1981), parašęs pjesių, kino 
scenarijų.

Steponas Algirdas Vėbra — poe
tas. Gimė 1941 m. Argl.aičių kaime, 
Raseinių rajone. Studijavo Kauno 
politechnikos institute ir Vilniaus 
valstybinio universiteto istorijos 
fakultete žurnalistiką. Dirba “Kom
jaunimo tiesoje” korespondentu. 
Yra išleidęs eilėraščių rinkinius 
"Pakelės žalumos" (1977) ir "Apri
šu obeli (1980b

“Tarybinės aušros” kolūkio zoo
technikę selekcininkę Dalią Kum- 
pelytę, “Pakupio” kolūkio kombai
nininką Almantą Sližauską ir de
šimtis kitų.

Pranešėjas, o taip pat sąskridyje 
kalbėję jaunieji gamybininkai pasi
džiaugė, kad dešimtasis penkmetis 
rajono dirbantiems buvo žymus 
gražiais pasiekimais. Per šį laiko
tarpį rajono įmonės ir organizacijos 
bendrosios produkcijos, > realizavo 
dvigubai daugiau negu per devin
tąjį penkmetį. Darbo našumas, pa
kilo 5.6 procento. Ir esant nepalan
kioms sąlygoms vidutiniškar . per 
penkmetį iš L’hdktaioibjaRiWlta po 
23.7 cnt. grūdų. Tai nemažas jauni
mo nuopelnas.

Sąskrydžio dalyviai priėmė'krei
pimąsi į visą rajono jaunimą; darbo 
veteranus, jaunimo globotojus. Ja
me yra ir tokios eilutės: “rajono 
komjaunuoliai ir jaunimas pasiau
kojamai įgyvendins istorinius 
TSKP XXVI suvažiavimo nutari
mus". Nėra abejonės, jog jaunimas 
ištesės duotąjį žodį.

♦ ♦ ♦

Puiki kokybė, patogumas dir
bant, graži išvaizda — visa tai 
užtikrina gerą pirkėjų paklausą 
“Audrai" — dulkių siurbliui, kurį 
gamina Vilniaus elektrinio suvirini
mo įrengimų gamybinis susivieniji
mas. Nuo metų pradžios vilniečiai į 
visas sąjungines respublikas išsiun
tė keliasdešimt tūkstančių buitinių 
dulkių siurblių "Audra".

Nuotraukoje: Kontrolierė V. 
Pauliukevičienė tikrina dulkių siur
blių “Audra" kokybę.

M. Baranausko nuotrauka
V ilnis. 1981 gegužes 28



Klerikalams G. Petkevičaitė- Bitė 
buvo ne "koSer"

1919 m. lapkričio mėnesi Panevė
žio gimnazijos mokytojų taryba 
nutaria sudaryti draugiją, kuri rū
pintųsi pinigais, surinktais per mo
kinių vakarą. Tą draugiją įsteigti 
pavedama direktoriaus padėjėjai 
Petkevičaitei. Įsisteigia oficialus 
Panevėžio “Žiburėlio” skyrius.

Gimnazijoje dvi didžiosios per
traukos. Po 40 minučių. Sargienė 
pilsto mokiniams kavą. Nemoka
mai. Per vieną pertrauką — ber
niukams, per kitą — mergaitėms. 
Komisija, kurią sudarė Petkevičai
tė gautomis už vakarėlį lėšoms 
paskirstyti, nutarė, kad užkąsti 
prie kavos tegul moksleiviai patys 
atsineša.

Eina Petkevičaitė pas geriančias 
kavą mergaites.

— Kodėl nieko nevalgot? — klau
sia vienos.

— Kad ir taip gardu. Saldi. Gali 
atsigerti iki soties ... — taria 
Skučkaitė tyliai, kad tik mokytoja 
girdėtų.

Per kitą pertrauką — pas berniu
kus. Panašus vaizdas kaip ir pas 
mergaites.

Kitą dieną sargienė vaikščioja 
tarp valgančių mokinių. Nešioja 
duonos priraikytas ir dešros pri- 
pjaustytas lėkštes. Jeigu kuri tik 
kavą geria, tuoj pavaišinama. Nė 
klaust niekas neklausia, iš kur tai. 
Visi jaučia Petkevičaitės ranką.

Nors Petkevičaitė moksleivių na
muose nelanko, bet kai tik išgirsta, 
kad kuriam sunku, antrąkart jai to 
pasakoti nereikia.

Iš augintinio Broniuko sužinojo, 
kad jo suolo draugui Jurgiui reikia 
mesti mokslą. Tik iki antros klasės 
te prisikasė.

—- Pavadink, kad po pamokų 
užeitų pas mus, — pasakė. Berniu
kas pasakoja, kad netoli gyvena. 
Penketas kilometrų nuo Panevėžio. 
Abudu su sesute į mokslus eina.

Rokiškio rajono Sartų tarybinio ūkio žemdirbiai Didžiojo Spalio 63-ąsias 
metines atšventė ką tik atidarytuose kultūros namuose, kur taip pat 
įsikūrė biblioteka, ūkio administracija.

Nuotraukoje: naujas Sartų tarybinio akio administracinis-kultūrinis 
centras. K. Jūrelės nuotr.

Talkos būdu pasistatė ligoninę
Kai 1977 m. balandžio 21 d. 

darbo žmonės rinkosi į komunistinę 
lenininę šeštadienio talką, šalia 
Šilalės poliklinikos dar plytėjo tuš
čias laukas. Praėjo dar beveik 
metai, kol statybininkai atėjo čia 
statyti naujosios ligoninės. Si sta
tybos aikštelė buvo paskelbta svar
biausiu rajono statybos objektu. 
Beveik trejus metus čia triūsė 
Šilalės kilnojamosios mechanizuo
tos kolonos statybininkai, padeda
mi subrangovų, rajono ūkių atsto
vų, miesto darbo žmonių, pačių 
medicinos darbuotojų.

Ir štai valstybinė komisija prie 
Vilnis, 1981 gegužes 28

Kasdien. Pėsti. Per lietų. Per šaltį. 
Jis dar kasryt bidonėlį pieno atsi 
neša. Išparduoda. Tada jau į pamo
kas. Ne. Nepavėluoja. O dabar — 
nėra iš ko mokėti abiem mokesčio.

— Pavėlavom, — sako Petkevi
čaitė. — Jau visas sąrašas tų, 
kuriems “žiburėlis” apmoka už 
mokslą, paskelbta koridoriaus len
toje. Bet vis tiek parašyk pareiški
mą “Žiburėliui”. Padės.

— Ar tu girdėjai, kad Petkevi
čaitė palieka gimnaziją?

— Negali būti. Neįsivaizduoju. 
Kodėl? Negi dėl sveikatos? — 
kalbasi aukštesniųjų klasių mok
sleiviai. Ir svarsto, kad ne sveikata 
čia pagrindinė priežastis. Gimnazi
jos ateitininkų šulai, visokių krikš
čioniškų draugijų pirmininkai, ne 
vienam prasitaria, kad Petkevičai
tės dėstymas esąs netinkamos 
krypties.

Kai 1923 m. švietimo ministru 
tampa aršus klerikalas Bistras, 
direktorius pasidaro santūrus ir 
neatpažįstamai šaltas. Gimnazijos 
mokytojų taryba jau nuo sausio 30 
d. Petkevičaitei suteikia 4 mėne
sius atostogų, kad gydytųsi Pran
cūzijoje. Sunki senatvės negalia. 
Sunku su ja susitaikyti visuome
niškai ir veikliai asmenybei. Bet 
dar sunkiau susitaikyti su principa- 
lo gudravimais ir atviru spaudimu. 
Kai Petkevičaitė gauna nurodymą 
išsikraustyti iš gimnazijai priklau
sančio buto, ji sėda rašyti pareiški
mo direktoriui. “Kadangi - tokiu 
būdu darbavimos sąlygos Jūsų Ma
lonės vedamojoje gimnazijoje pasi
darė man neprieinamos, turiu gar
bės prireikšti, jog nuo rugsėjo pir
mos dienos esu priversta atsisakyti 
nuo mokytojos pareigų” (MA, 
LKLI, F 30-876).

Iš T. Bukauskienės straipsnio 
“Vadinkite mane mokytoja”

mė 210 lovų rajono centrinę ligoni
nę. Medicinos darbuotojams prasi
dėjo įkurtuvių dienos. Dar toli 
buvo iki jų, kai rajono centrinės 
ligoninės vyr. gydytojas A. Levic
kis, rūpindamasis medicinine tech
nika, apsilankė daugelyje RTFSR 
bei kitų respublikų miestų. Medici
ninė technika atkeliavo iš Maskvos 
ir Leningrado, Tabovo ir Krasno
jarsko, Kijevo ir Minsko. Modernių 
įrengimų, aparatūros gauta iš Ven
grijos, Rytų Vokietijos.

Pirmaisiais naujakuriais tapo 
akušerinis skyrius. Laimingos mo
tinos savo mažylius išvysta naujuo-

Vilniaus studentų miestelyje. Saulėtekio alėjoje pastatytas Matematikos 
fakulteto skaičiavimo centras. 1200 kvadratinių metrų ploto pagrindinėje 
salėje veiks penkios labai galingos elektroninės skaičiavimo mašinos. 
Studentų mokymui įrengtos erdvios auditorijos.

Nuotraukoje: Vilniaus V. Kapsuko universiteto Matematikos fakulteto 
skaičiavimo centre. A. Sabaliausko nuotrauka

Per II ainos mieste prie Neries
Neatpažįstamai per pastaruosius 

du dešimtmečius pasikeitė Jonava. 
Dar neseniai buvusi vienaaukštė, ji 
smarkiai stiebiasi aukštyn, plečiasi 
į visas puses. Ir visų pirma tai 
susiję su miesto pakraštyje pasta
tyta stambiausiai Pabaltijy azotinių 
trąšų gamykla, kurioje dirba iš 
daugelio Lietuvos vietovių atvykę 
darbininkai, aukštuosius, specia
liuosius ir vidurinius mokslus baigę 
inžinieriai, technikai, tarnautojai. 
Paleidus gamyklą, mieste atsirado 
keli nauji gyvenamieji masyvai. 
Vien Žeimių mikrorajone apsigyve
no du tūkstančiai chemikų šeimų. 
Netrukus keliskart tiek jonaviečių 
įsikurs pradėtuose statyti Rimkų 
rajono daugiaaukščiuose. Daug lė
šų įmonė skiria prekybos bei buiti
nio aptarnavimo kompleksams 
įrengti, vaikų darželių-lopšelių, vi
durinių mokyklų statybai.

Geros sąlygos darbininkams su
darytos ir pačioje gamykloje, kuri 
laikoma aukštos gamybos kultūros 
įmone. Visi darbo procesai čia 
automatizuoti. Dabar įmonėje pa
gaminta produkcija tiekiama vi
siems Lietuvos rajonams, kitoms 
Tarybų Sąjungos respublikoms, 
eksportuojama.

Nors gamyboje ir naudojamos 
nuodingos medžiagos, įmonės teri
toriją supančią aplinką nuo užterši
mo patikimai apsaugo galingi fil
trai. Cechuose auginamos gėlės, 
įrengti alpinariumai. Visiškai ne- 
teršiama ir čia pat tekanti Neris — 
gamykloje veikia uždara technolo
ginio vandens panaudojimo siste
ma.

Darbininkų sveikatingumu rūpi
nasi įmonės poliklinikos kolekty-

se rūmuose. Jų skardūs balseliai 
tarsi skelbia ligoninės atidarymo 
pradžią.

1977 m. komunistinėje lenininėje 
šeštadienio talkoje respublikos 
žmonės uždirbo 3 mln. rublių, iš 
kurių 1.7 mln. rublių buvo skirta 
Šilalės rajono ventrinės ligoninės 
statybai, — pradėdamas ligoninės 
atidarymo mitingą, kalbėjo vyriau
siasis gydytojas A. Levickis. — 
Vadinasi, daugiau kaip pusė respu
blikos žmonių tą dieną iš širdies 
triūsė, kad mes Šilalėje turėtume 
tokią puikią ligoninę.

Šiuo metu Šilalės rajone medici
ninę pagalbą gyventojams teikia 58 
gydytojai ir 210 vidutinio medici
nos personalo darbuotojų. Yra du 
medicinos mokslų kandidatai — 
chirurginio skyriaus vedėjas J. 
Batutis ir sanitarinės-epidemiologi- 
nės stoties gydytoja J. Sakalaus
kaitė. Pirmojo vidaus ligų skyriaus 
vedėjas, pirminės partinės organi
zacijos sekretorus V. Šimkus ap
dovanotas “TSRS sveikatos apsau
gos žymūno“ ženklu. Per dešimtąjį 
penkmetį 16 gydytojų įgijo aukš- 
tesnęs kvalifikacines kategorijas.

A. Salys 

vas. Netoli gamyklos, pušynėlyje 
ant Neries kranto, įsikūrė sanatori
ja — profilaktoriumas. Čia darbi
ninkai nemokamai gali pailsėti po 
pamainos, su šeima praleisti laisva
laikį.

Daugelyje pasaulio šalių gerai 
žinoma ir Jonavos baldininkų pro
dukcija. Iš smulkių lentpjūvių išau
gęs stambus baldų kombinatas pa
staraisiais metais žymiai “atjaunė
jo”. Iškilo keli nauji gamybiniai 
korpusai, buvo rekonstruoti seni 
cechai, įmonės muziejų papildė 
tarptautinių parodų Anglijoje, Če
koslovakijoje, Prancūzijoje laurea
tų medaliai ir diplomai. Jonavoje 
pagaminti baldai puošia Maskvos 
Didįjį teatrą ir Kremliaus suvažia
vimų rūmus. Savo baldus jonavie
čiai patys montavo Maskvoje vyku
sių olimpinių žaidynių kultūriniuo
se, butiniuose ir sportiniuose ob
jektuose.

Turi kuo pasididžiuoti ir pati 
jauniausia Jonavos pramonės įmo
nė — Nerūdinių statybinių medžia
gų kombinatas. Be jos išleidžiamos 
produkcijos — skaldos, žvyro, 
plauto smėlio negali apsieiti stam
biaplokščių namų, kelių statybos 
organizacijos, gelžbetonio gamyk
los.

Šiandien Jonavos įmonėms nebe
reikia kviestis kvalifikuotų darbi
ninkų iš kitur. Kasmet kelis šimtus 
chemikų, baldžių, įvairiausių profe
sijų statybininkų paruošia dvi 
mieste įsikūrusios profesinės tech
nikos mokyklos. Pastaruoju metu 
prie šių labiau vyriškų profesijų 
atstovų prisidėjo didelis būrys 
merginų — busimųjų siuvėjų moto- 
risčių, mezgimo agregatų operato
rių. Jos dirbs mieste įsikūrusiame 
Kauno A. Siaučiūnaitės trikotažo 
gaminių įmonės filiale. V. Žemaitis

Vilniaus miesto 21-oji technikos 
mokykla ruošia radijo aparatūros ir 
prietaisų montuotojus, šaltkalvius 
įrankininkus, linotipininkus, sekre- 
tores-mašininkes ir kitus labai rei
kalingus specialistus. Šiuo metu 
mokykloje mokosi Virš tūkstančio 
vaikinų ir merginų. Per 36 mokyk
los gyvavimo metus į respublikos 
įmones ir įstaigas palydėta daugiau 
kaip dvylika tūkstančių jaunų dar
bininkų.

Nuotraukoje: Būsimoji linotipi
ninke G. Malinauskaitė.

A. Sabaliausko nuotr.
9



Ketvirtį amžiaus Algimantas Monkus veda į įvairius vandenis žvejybos 
laivus, dešimtus metus vadovauja gamybiniam refrižeratoriui “Neva”. Jo 
vadovaujama laivo įgula jau metų pradžioje įvykdė penkmečio užduotį, 
davė daugiau kaip pusę milijono rublių pelno.

Nuotraukose: tolimojo plaukiojimo kapitonas A. Monkus: “Neva” 
Klaipėdos jūrų žvejybos uoste. R Aleknavičiaus nuotraukos

Gamykla dirba, statyba tęsiasi
Kiekvieną dieną iš Mažeikių įvai

riais adresais rieda sunkiasvoriai 
sąstatai su benzino, žibalo, dizelinio 
kuro, mazuto cisternomis. Daugelio 
naftos produktų, kurie reikalingi 
Pabaltijo respublikų, Kaliningrado 
šiluminėms elektrinėms, gamyk
loms, transportui, nebetenka vežti 
iš tolimų šalies rajonų. “Draugys
tės” naftotiekio atšaka iš Polocko 
atkeliavęs “juodasis auksas” skai
domas ir paverčiamas vertingu 
kuru Mažeikių naftos perdirbimo 
gamyklos pirmosios eilės įrengi
muose.

Pagrindinėse šalies ekonominio ir 
socialinio vystymo kryptyse, kurias 
patvirtino TSKP XXVI suvažiavi
mas, naftos perdirbimą Mažeikiuo
se numatyta padidinti keturis kar
tus. Per šį penkmetį bus pastatyta 
antroji gamyklos dalis, kuri ir duos 
reikalingą gamybos prieaugį.

Šalia veikiančių pirmosios gamy
klos eilės įrengimų, kurių vien 
vamzdynai sveria per 30 tūkstančių 
tonų, baigiama bitumo įrenginio 
statyba. Ji svarbi dviem požiūriais. 
Respublika turės asfaltavimo dar
bams reikalingos žaliavos, o Mažei
kių naftininkai galės gaminti aukš
čiausios rūšies benziną.

— Plėsti veikiančią gamyklą 
lengviau, negu pradėti statybą ply
name lauke, — sako Mažeikių 
statybos tresto valdytojas F. An- 
driūnas. — Tačiau šio penkmečio 
užduotis labai sudėtinga. Vien šie
met reikės padaryti darbų už 18 
milijonų rublių.

Plečiasi naftos perdirbimo milži
nas prie Varduvos. Kartu su juo 
auga ir jaunėja Mažeikiai. Statybi
ninkai šiemet pasiryžę atiduoti 
daugiau kaip 18 tūkstančių kvadra
tinių metrų gyvenamojo ploto, 280 
vietų vaikų lopšelį-darželį. Šį penk
metį prie Plinkšių ežero bus pasta
tytas gamyklos profilaktoriumas, o 
Mažeikių naujojoje dalyje — kultū
ros namai. Steigiamas ir naftininkų 

Kauniečiai ir miesto svečiai gausiai lanko naująją Kauno paveikslų 
galeriją. Joje sukaupta daug vertingų Tarybų šalies, užsienyje gyvenančių 
lietuvių, Vakarų Europos XIX-XX amžių dailininkų kūrinių.

Nuotraukoje: vienoje iš ekspozicijos salių. T. Žebrausko nuotrauka 
10

pagalbinis ūkis. Netrukus prasidės 
šiltnamių statyba.

Mažeikiečiai džiaugiasi, kad laiku 
buvo susirūpinta jaunosios pamai
nos gamyklai ir statyboms ruoši
mu. Per praėjusį penkmetį miesto 
vidurinę profesinę technikos mo
kyklą baigė beveik skeptyni šimtai 
specialistų. Toliau plečiant naftos 
perdirbimo gamyklą, atitinkamai 
pertvarkoma ir ši mokykla. Juk 
specialistų-chemikų naftininkų atei
tyje reikės vis daugiau, nes prie 
įmonės išaugs ištisas chemijos pra
monės kompleksas. Čia bus gami
nami ne tik degalai, bet ir sinteti
nis kaučiukas, padangos, suskys
tintos dujos, kiti naftos sintezės 
produktai. A. Norvaišas

PAS JONIŠKIEČIUS
Joniškyje lankėsi grupė Vilniaus 

inžinerinio statybos instituto atsto
vų. Šios aukštosios mokyklos este
tikos katedros docentas J. Uzdila 
kultūros rūmuose gausiai susirin
kusiems joniškiečiams skaitė pa
skaitą apie dorovinį ir darbinį 
vaikų auklėjimą šeimoje. Šia tema 
kalbėjo ir rajono liaudies švietimo 
skyriaus vedėjas A. Lidžius.

Daina—taip pavadintas Šiauliuose statomas mikrorajonas. Tik prieš 
trejus metus čionai atėjo statybininkai, o jau šiandien geresnio 
išplanavimo butuose apsigyveno 10 tūkstančių žmonių. Pastatytos dvi 
vidurinės mokyklos, kino teatras, poliklinika, du vaikų darželiai.

Nuotraukoje: gražiai įrengta vaikų darželio, įsikūrusio Dainuose, sporto 
8aIė- A Dilio nuotr.

IŠ TEN, KUR MOKOSI 
MEDICINOS SESERYS

Kai kreipiamės į gydytoją, daž 
niausiai susiduriame ir su sesele — 
gydytojo ir mūsų pagalbininke. 
Lietuvoje jas ruošia Kauno P. 
Mažylio medicinos mokykla, įsikū
rusi viename senamiesčio architek
tūrinės reikšmės pastate. Čia 
įrengti mokymo kabinetai, turtin 
gos laboratorijos, gausi biblioteka, 
aktų ir sporto salės, valgykla. Ant 
koridorių sienų šviečia stendai, tur
tinga vaizdinė informacinė medžia
ga. Pati šviesiausia ir erdviausia 
koridoriaus dalis skirta dailės paro
doms. Dažniausiai savo darbus čia 
eksponuoja J. Naujalio vidurinės 
meno mokyklos, S. Žuko taikomo
sios dailės technikumo moksleiviai.

Mokykla, be specialių disciplinų, 
labai daug rūpinasi savo auklėti
niams įdiegti ir puikių moralinių, 
estetinių savybių. Medikui grožis 
kaip tik ir turi padėti išsiugdyti 
puikias būdo savybes — jautrumą, 
švelnumą, atidumą. Juk estetika, 
kaip sakė M. Gorkis, — tai “atei
ties etika”. Be daugelio dalykinių 
būrelių, čia veikia etikos, estetikos 
fakultetas, įvairioje meno saviveik
loje dalyvauja apie 600 moksleivių. 
Vien tik pastaraisiais metais su
rengti penki susitikimai su rašyto
jais, keturi — su kompozitoriais, 
po du — su dailininkais ir kino 
specialistais. Penkiuose visuomeni
niuose fakultetuose nagrinėjamos 
šeimos santykių, buities kultūros, 
teisinių žinių, gamtos apsaugos, 
tarptautinių santykių temos.

Kauno P. Mažylio medicinos mo
kykla, savo veiklą pradėjusi nuo 25 
diplomančių akušerių 1920 metais, 
vien pokario laikotarpiu į gyvenimą 
išleido apie 12.5 tūkst. penkių 
specialybių diplomuotų vidurio me
dicinos personalo darbuotojų, dau
giausia moterų: medicinos seserų — 
poliklinikoms, ligoninėms, taip pat 
vaikų lopšeliams-darželiams, mo
kykloms, farmacininkių, felčerių la
borančių, dantų technikų. Šiuo me
tu čia mokosi 1,188 moksleiviai, 
apie pusė jų šiemet gaus baigimo 
diplomus. Iš laikraščių

ŠIAULIEČIU PATOGUMUI
Šiauliuose Lieporių ir Dainų mik

rorajonų gyventojai būties tarny
bos rūmų laukė seniai. 150 darbo 
vietų komplekse įsikūrė eilė buiti
nių dirbtuvių, veikia daiktų nuo
mos punktas, buitinių gaminių pa
rodų ir pardavimo salė, suvenyrų 
kioskas.

Miesto buities tarnyba, pernai 
sutelkusi kiekvienam šiauliečiui 
buitinių paslaugų beveik už 44 
rublius, naujajame penkmetyje už
sibrėžė didesnius uždavinius.

Dažnai žmogui kitas žmogus at
rodo ne toks, koks jis iš tikrųjų 
yra, bet toks, kokį jis nori jį 
matyti. R. Mizara

NEIŠGALVOTI SUSITIKIMAI

Jūrų vilko 
bilietai

Kai Jam ir Jai — vyrui ir žmo
nai — įteikė jūrų vilko bilietus, tai 
pykštelėjo į viršų, iššaudama 
kamštį, šampano bonka. O paskui į 
taures sukliuksėjo kilnusis gėri
mas. Laivas dar supo, dar abu 
svečiai gyveno ant Baltijos — abu 
šypsojosi, buvo laimingi ir šį laimė 
persimetė į kitas širdis. Ir didelė 
laimė, ir nedidelė nelaimė žmones 
išduoda. Argi kas jųdviejų galėjo 
klausti, ką jaučia, pergyvena? To 
niekas nedarė ir nereikėjo!

Prisimenu juos, kaip jie atsar
giai, prisilaikydami turėklų, lipo į 
baltą laivą, kaip atsargiai leidosi į 
kajutkompaniją, kaip įdėmiai žval
gėsi pro iliuminatorius, tačiau ge
riausiai išliko jų stovėjimas ant 
denio. Abu, tik prisiglaudę vienas 
prie kito, stovėjo atviri, atlapoti 
vėjams, išsitempę kaip tikri jūrų 
vilkai, abu blizgino akimis, pro 
pašiauštas bangas žvelgdami kur 
jūra pasiima dangų. O laivas sausai 
kalendamas motorais irgi, regėjosi, 
norėjo pasipuikuoti: lipo-krito, lipo- 
krito . . . Šitaip skaičiavo Baltijos 
bangas ir sudaužytais purkšlais lijo 
and denio, ant čia stovinčių žmo
nių. Sūrus kaip ašaros vanduo 
pasūdė veidus, rankas, drabu
žius . . .

— Sušalsyte, — pasirūpino vie
nas laivo šeimininkų, imdamas 
viešnią už parankės ir ketindamas 
palydėti žemyn, į šiltą kajutę.

— Ne, ne, — pasipriešino už ją 
vyras. — Dar truputį pastovėsi
me. — Ir stovėjo. Daugiau be 
judesių, susigyvenę su laivu, su 
bangomis besidžiaugiančia ir kitus 
bedžiuginančia Baltija. Tik kai aki
nių stiklai aprasodavo tiek, kad 
Baltija pritemdavo, vyras vis išsi
traukdavo iš švarko kišenės nosi
naitę ir skubinosi greičiau nušluos
tyti jūros rasą. Jis dabar turėjo 
Baltiją lig horizonto ir smulkūs jos 
vandens lašeliai — tos sūrios jūros 
ašaros — buvo nebereikalingos.

Ką bežiūrėdamas į šiuos man 
brangius svečius tuomet galvojau, 
tikrai kad neprisimenu. Matyt, kad 
nieko negalvojau, apsėstas to 
džiaugsmo, kurį davė šių svečių 
matymas. Matyt, man užteko žino
ti, kad nors ir daug pasaulyje jūrų, 
bet ši jiems brangiausia. Ne todėl, 
kad kitos kitokios. Todėl, kad ji 
vienintelė, kuri bučiuoja Lietuvos 
žemę.

Jūros vilko bilietai, kuriuos Klai
pėdos jūreiviai taip svetingai įteikė 
Amerikos lietuvių mažai šeimynėlei 
anaiptol mano akims jųdviejų neap
rengė jūreiviškais marškinėliais, 
neapdovanojo ta ištverme, kuri 
būtinai reikalinga jūrų vilkams. Ir 
visgi jiedu mano atmintyje pasili
ko, kaip vilkai — tokie geri, tokie 
ištikimi savo kraštui, kaip jūreivis 
jūrai. Banguokite jūros, visos pa 
šaulio jūros, verskite savo bangas 
kalnais, bet vistiek jūs neįpiršite 
tiek daug meilės žmogui, kuris turi 
tik vieną jūrą, tik tą, kuri kalbasi 
su jo gimtuoju kraštu. Tik tokia 
jūra gali užpilti jam vandens ant 
akių ir sumaišyti su tyliomis 
džiaugsmo ašaromis. Tik tokia jū
ra, bent kartą pasupusi ant savo • 
hangų, liks gražiausia ir su dėkin 
giausiais žodžiais:

— Žmogau, aš labai laiminga, 
kad ant savo hangų pasupau tave. 
O ašara, kuria sumaišei su mano 
vandieniu — tai tavo didžioji dova
na man, Baltijai. Tai liudija, kad 
neužmiriai manės.

Pranas Karlonas
Vilnis. 1981 gegužės 28



VIS LABIAU PLEČIAMA ŽUVININKYSTE
Baigiamaisiais penkmečio metais 

pradėtos veisti ir auginti augalėdės 
žuvys Elektrėne pašildytuose van 
denyse. Iš Kietaviškių žuvininkys
tės ūkio jos pasklido po kitus 
Lietuvos ūkių vandens telkinius.

Gerai dirba Vokės žuvivaisos 
įmonės kolektyvas, vadovaujamas 
įmonės direktoriaus, biologijos 
mokslų,kandidato P. Sineviciaus.

Salia gamybos, gausių valkšnų 
nepamirštama gamtosaugos, žuvų 
atsargų gausinimo. Viena perspek
tyviausių žuvininkystės intensyvu
mo formų yra prekinės žuvininkys
tės ūkio tolesnis plėtojimas. Prakti
ka parodė, kad žuvininkystės plėti
mas vien tik vietinių žuvų pagrindu 
negali būti efektyvus. Vietinės žu
vys negali visiškai panaudoti esa
mų natūralių ir dirbtinių pašarų, o 
ir panaudotus pašarus paverčia 
žemos kokybės žuviena, metinis 
prieauglis irgi būna nedidelis. Yra 
būtina veisti žuvis, kurios pasižymi 
aukštos kokybės žuviena, ir greitai

GYDYMASIS 
KURORTUOSE

Kurortas vadinasi vietovė, kuri 
turi gamtinių gydomųjų veiksnių 
(mineralinių vandenų, gydomojo 
purvo) ir palankias klimatines bei 
higieninęs-sanatorines sąlygas. Pa
gal tai kurortai skirstomi į baleolo- 
ginius, kuriuose svarbiausia gydo
moji priemonė yra mineralinis van
duo, purvo, kuriuose gydoma pur
vu, ir klimatinius, kuriuose pagrin
dinis gydomasis veiksnys yra aero- 
terapija (gydymas oru), heliotera- 
pija (gydymas saule) ir talasotera- 
pija (gydymas pajūrio klimatu ir 
jūros maudyklėmis). Tačiau yra 
kurortų, kuriuose gydoma vietiniu 
purvu, mineraliniais vandenimis, o 
taip pat vietove pasižymi palankio
mis klimatinėmis sąlygomis. Tokie 
kurortai ypač vertinami.

Pastebėta, kad geresni kurorti
nio gydymo rezultatai būna tada, 
kai gydomasi tokiuose kurortuose, 
kurių klimatinės sąlygos artimos 
gyvenamosios vietos sąlygoms. Nu
vykus j naują vietovę su skirtingu 
klimatu, sunku ligoniui iš karto 
prisitaikyti. O po kelių savaičių vėl 
laukia kelionė j namus ir prisitaiky
mas prie senų klimatinių sąlygų. 
Todėl, ypač silpnesniems asme
nims, patartina gydytis vietiniuose 
kurortuose. Tačiau tais atvejais, 
kai rekomenduotinas gydymas sau
su, šiltu oru, tenka naudotis pietų 
kurortais.

Yra asmenų, kurie galvoja, kad 
kurortinis gydymas visais atvejais 
duoda gerų rezultatų. Tai klaidinga 
nuomonė. Kurortinis gydymas gerą 
efektą duoda tik pradinėje ligos 
stadijoje. Ligai toli pažengus, toks 
gydymas ne tik nepadeda, gali būti 
net žalingas. Todėl kiekvienu atve 
ju tiek prieš išvažiuojant j kurortą, 
tiek ir .kurortinio gydymo metu 
reikia tartis su gydytoju ir atidžiai 
vykdyti jo nurodymus. Ypač svar
bu kurorte laikytis gydytojo pa 
skirto komplekso. I kurortinio gy
dymo kompleksą įeina daugybė 
priemonių, teigiamai veikiančių or
ganizmą. Tai sanatorinis režimas, 
racionali mityba, gydymoji fizinė 
kultūra, gydomosios vonios, dušai, 
masažas ir fizioterapinės priemonės 
(gydymas elektra, šviesa, šiluma ir 
t. t.). Be to, esant reikalui, gydoma 
ir vaistais.

Vilnis, 1981 gegužės 28 

auga. Visų pirma tai sykinės žuvys: 
seliava, peledė, čyras, sykas, ku
rios veisiasi ir auga Lietuvos eže
ruose. Seliavos šiuo metu yra 
įveista 61-ame respublkos ežere, 
Ignalinos žuvivaisos įmonėje inku- 
buojama 10 mln. seliavos ikrų. 
Lervutės pavasarį bus išgabentos 
ir suleistos į ežerus.

Kita vertinga žuvis — peledė, 
užveista penkiasdešimtyje ežerų. 
Suformuotas motininis būrys, su
renkamas reikiamas kiekis ikrų, 
kuriuos inkubuojama Ignalinos ir 
Simno žuvivaisos įmonėse. Šiais 
metais inkubuojasi per 25 mh. 
peledės ikrų. Peledė taip pat augi
nama ūkių tvenkiniuose.

Ūkiai ežerus įžuvina ir kitomis 
vertingomis žuvimis: starkiais, un
guriais, karšiais, lydekomis, karo
sais, karpiais. Praėjusiais metais 
Rusnės žuvivaisos įmonėje buvo 
surinkta 5 mln. starkių ikrų ir 
Simno žuvivaisos įmonėje išauginta 
5.2 tūkst. starkių šiųmetukų, kurie 
įleisti į Obelijos ežerą. Beveik kas
met išleidžiama 3-4 milijonai ungu
rių jauniklių, 500 tūkstančių dviva- 
sarių karpių ir kitų vertingų žuvų.

J. Baravykas

CICERO, ILL.
— Charles Beluzis, 3532 So. 55th 

Avė., gavo tikietą už tai, kad prie 
19 Str. ir Oak Park įvažiavo į kitą 
mašina. Gegužės 15 jam paskirtas 
teismas.

— Morton West graduantė Bar
bara Shatkus, Shatkų iš Berwyno 
duktė, dalyvauja chore, kur Ameri
can Conservatory of Music duoda 
Johan Strauso “Die Fledermaus”. 
Pastatymas duodamas gegužės 22 
ir 23 dienomis Collins Hall.

— Cicero policija areštavo du 
suaugusius ir vieną jauniklį, kurie 
bandė įsilaužti į Corner Pub karčia- 
mą, 1500 So. 49th Avė., ir apvogti.

John Feiza

SVEIKINIMAI 
"LAISVEI7'

Čia duodame “Laisvę” sveikinu
sių per Estelle Bogden sąrašą:
Lake Villa draugas........... $ 50.00
J. & M. Marazai.....................25.00
Ex-Miners Klubas.................25.00
Liet.Moterų kultūros klubas .25.00 
A. Jakienė............................... 20.00
J. & A. Jokubkai.................... 20.00
M. Plauška............................... 20.00
A. Butkis................................. 20.00
A. Andrijaitis..........................20.00
C. & J. Sisevich......................20.00
A. & V. Powell........................20.00
Ant. Litvin ............................. 20.00
N. & L. DeSchaaf....................20.00
M. Mihasonok.......................... 15.00
M. Marquardt..........................15.00
A. Pauliukas............................15.00
F. & A. Vaitkus...................... 15.00
A. Bacevich..............................10.00
H. Trusk ................................. 10.00
J. Pateckas..............................10.00
M. Kancere..............................10.00
U. Juodaitienė ..........................5.00
A. Dočkus................................. 5.00
A. Jacobs................................... 5.00
Mr. & Mrs. Chapchua ............ 5.00
H. Pajuniene............................. 5.00
Mr. & Mrs. Chapas.................. 5.00
M. Montvilas............................. 5.00
J. Feiza.....................................5.00
I. Peters.....................................5.00
E. Šankus................................. 5.00
A. Lutkauskiene........................5.00
A. Mikolaitiene........................ .5.00

Viso............................  $465.00

Rašo iš
Vakarų Vokietijos

Debus
Šių metų balandžio 16 dieną 

Hamburge badu mirė RAF (Raudo
nosios Armijos Frakcija) oficialiai: 
teroristas Sigurd Debus. Nesijau
čiu gerai informuotas apie RAF 
veiklą ir tikslus, bet mane sukrėtė 
valdiškas dviveidiškumas Debus ir 
kitų atžvilgiu. Vis laikas nuo laiko 
vokiečiai kitom valstybėm prikiša, 
kad jos kankina savo politinius 
kalinius. Aišku nutyli, kaip jie 
elgiasi su savo politiniais kaliniais. 
Praėjo ir Vokietijoj tie laikai, kai 
kaliniai būdavo plakami. Laiko bė
gyje kankinimo metodų specialistai 
išrado būdų, kaip tuos pagautus 
politinius kalinius sunaikinti. Tai 
izoliacinis kalinimo būdas. Mat poli
tinius kalinius pavieniui laiko spe
cialiose kalėjimo celėse, kur jie yra 
atskirti nuo bendro kalėjimo gyve
nimo. Celės yra garsiniai taip 
sutvarkytos, kad jose nesigirdi nei 
jokie garsai iš už lango ar iš už 
durų. Langai yra taip sukonstruoti, 
kad per juos nieko nesimato. Žmo
gus pakliuvęs tokioj celėj neturi nė 
jokio kontakto su išore ir turi 
psichiškai sugriūti. Praeityje taip 
laikomų kalinių buvo rasta celėje 
nušautų. Kas tai padarė, iki šian
dien nėra visai aišku.

Dėl tokio izoliuoto kalinių laiky
mo vyko vokiečių politinių kalinių 
bado streikas. Kaliniai reikalavo, 
kad juos laikytų po 4-6 žmonių 
grupėse. Atsakingieji prieš tokį 
reikalavimą tol spardėsi, kol Debus 
badu mirė. Dabar šis kalinių reika
lavimas yra patenkintas.

Kalendorius
Kad ir pavėluotai pasirodė “Tė

viškės” ir “Gimtojo Krašto" 1981 
metų kalendorius. Vertinga, kad 
redakcija šį kartą pasirinko aktua
lią tema: Profsąjungos Sovietų Są
jungoje, jų darbai ir uždaviniai. 
Ypač dabar skaitome apie socialis
tines profsąjungas, sąryšy su įvy
kiais Lenkijoje, visokiausių nesą
monių.

Gal gerai manyta, bet čia mums 
užsienyje gyvenantiems nelabai 
įvykdomas dalykas — lietuviškų 
valgių receptai. Rašoma: imkime 
“Nemuno”, “Šėtos”, bet neimki, e 
“Rambyno" sūrio. Čia nei vieno nei 
kito negausi. Žmogau, žinok kas 
yra kilkė, kas yra strimelė. Belieka 
vėl virti lietuviškai taip, kaip moti
na virė, iš atminties. Bet tas 
kartais irgi nepadeda. Kartą viena 
lietuvaitė mus pasikvietė “ant ce
pelinų". Kai atėjome atsiprašė, nes 
jai išėjo tarkuotų bulvių putra su 
“hamburger" mėsa.

Tėviškė
Per šias Velykas, kaip įprasta, 

Vilniaus “Tėviškės" draugijos kvie
timu vėl lankėsi jaunimo grupė iš 
Vakarų Vokietijos, Lietuvoje. Jau
nieji lietuvių kilmės žmonės šiame- 
tine kelione, kiek ligšiol girdėta, 
buvo labai patenkinti. Taigi nelabai 
sekasi ypač JAV revanšistinėm 
lietuvėm moterim ir kitiems lietu- • 
viams veikėjams atitraukti lietuviš
ką jaunimą nuo jų tėvų tėvynės 
Lietuvos. Romas Šileris

SVEIKINIMAS “VILNIES” 
LAIKRAŠČIO DALININKŲ 

SUVAŽIAVIMUI 
IŠ LIETUVOS TSR

[nuo “Vilnies” skaitytojo]
Atidžiai perskaitau kiekvieną 

gautą "Vilnies” numerį. Kartais ten 
randu ir savo tetos Mary Mihaso
nok pavardę, kuo, žinoma, didžiuo

juosi ir gėriuosi, kad mano miela 
senutė, nors ir turėdama nedaug 
jėgų, vis dar dalyvauja visuomeni
niame pažangiečių gyvenime. Iš jos 
pavyzdžio aš geriau suprantu ir 
kitų lietuvių pažangiečių psicholo
giją bei lūkesčius. Juk dauguma 
pažangiečių — jau pagyvenę, soli
daus amžiaus žmonės, ir liūdna 
darosi, kai skaitai paskutinius "Vil
nies” puslapius, kur nuolat spaus
dinami mirusių pažangiečių nekro
logai, nes pažangiečių gretos vis 
labiau retėja.

Tačiau tuo labiau apima pasidi
džiavimo ir pasigėrėjimo jausmas, 
kad pažangūs JAV lietuviai net ir 
tokiomis sunkiomis sąlygomis, ne
pasiduoda, neužleidžia savo pozici
jų, išlaiko savo principus, savo 
idealus, savo judėjimą, savo spau
dą, kurioje pateikia objektyvią 
informaciją apie savo tėviškę, jos 
pasiekimus socializmo metais. Aš 
ypač gėriuosi redakcijos darbuoto
jais, kuriems tenka pagrindinė or
ganizacinė bei informacinė pažan
giečių judėjimo našta. Be to, juos 
visą gyvenimą persekioja reakcijos 
šmeižtai, grasinimai, šantažas. 
Man pačiam ne kartą teko bibliote
kose paskaityti ir klerikalų bei 
dipukų spaudos išpuolius prieš 
“Vilnies” ir “Laisvės” leidėjus. 
Ypač “Naujienos” drabsto purvais 
ir juodina pažangius lietuvius Ame
rikoje, o taip pat ir savo tėviškę. 
Jie, tiesa, vaizduoja save “patrio
tais”, bet lietuvių liaudies patarlė 
teisingai sako, kad “tas ne paukš
tis, kuris savo lizdą dergia”. Be to, 
kas kitus juodina, tas pats ne 
baltas.

Todėl iš visos širdies sveikinu 
“Vilnies” laikraščio dalininkų suva
žiavimą, linkiu jo dalyviams kuo 
geriausios kloties jų garbingoje, 
tikrai patrijotiškoje veikloje ir vi- 
sokiariopos sėkmės asmeniniame 
gyvenime. Reiškiu jums didžiulę 
pagarbą!

Vladas Balkevičius
VVPI vyr. dėstytojas

DIDELIS AČIO 
PRISIDĖJUSIEMS DARBU
Gegužės 3 d. svečių iš Lietuvos 

priėmimas “Vilnies” salėje ilgai 
neišdils iš atmintiems tiems, kurie 
ten dalyvavo. Ilgai atsimins konsu
lo Edmundo Juškio pasveikinimą, 
svečių iš Lietuvos ir “Lakštučių" 
atliktą meninę programą. Ilgai atsi
mins ir apkrautus maistu stalus.

Šio parengimo šeimininkėmis bu
vo Mrs. A. Vaitkus, Alice Pauliu
kas ir Helen Pajūnas. U. Juodaitie
nė negalėjo dalyvauti, turėjo daly
vauti savo anūkės priešvestuvinėje 
puotoje, taipgi ir Martha Mar
quardt.

Taipgi didelis ačiū tenka John 
Pateckui, daugiausia prisidėjusiam 
materialiniai, kad šis parengimus 
būtų sėkmingas. Be jo, su aukomis 
prisidėjo Millie Kancere, Alice 
Pauliukas, Nellie DeShaff, Estelle 
Bogden ir Vanda.

Prie stalų patarnavo Estelle Bog
den, Millie Kancere, Petronėlė Ma
linauskas, Ann Krisiken, Helen 
Pajūnas, Alice Pauliukas, John 
Feiza ir A. Vaitkienė. Be to, John 
Feiza patarnavo prie bufeto, Nellie 
DeShaaf buvo prie bilietų.

Tenka pasakyti ačiū A. Dilkui, 
atvykusiam į parengimą net iš 
Hobart, Ind., draugams Gabriams, 
atvykusiems iš Lake Villa, Ill., 
pažangių rusų klubo nariams, kurių 
į parengimą atvyko visa grupė.

Dar kartą visiems didelis ačiū.
Nellie DeShaaf

11



KVIETIMAS I SUVAŽIAVIMĄ
Laikraščio “Vilnies” direktorių tarybos nutarimu šįmet dalininkų 

suvažiavimas įvyks birželio 7 dieną nuosavoje salėje, 3116 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608. Suvažiavimas prasidės lygiai 10 vai. ryto. Po 
suvažiavimo, kaip paprastai, bus banketas.

Kaip atskirus dalininkus, taip organizacijas, turinčias šėrus, kviečiame 
kuo gausiausiai suvažiavime dalyvauti. Šįmet jis bus vienas iš svarbiausių. 
Turėsime aptarti laikraščio būklę ir tolesnį jo gyvavimą.

Nežiūrint kad laikraštis išeina kas antra savaitė, bet jis vis tiek dar lošia 
svarbią rolę kaip visuomeniniame mūsų gyvenime, taip kovoje už taiką, 
demokratiją ir socialinę pažangą. Ypač daug jis mums reiškia kaip ryšys su 
senąja mūsų gimtine Lietuva.

Todėl kiekvieno dalininko yra pareiga dalyvauti šiame suvažiavime tarti 
savo žodį, iškelti gerą sumanymą bei patarimą laikraščio naudai, kad jis ne 
tik eitų kaip eina, o ir patobulėtų kaip turinio, taip kitais atžvilgiais.

Taipgi labai svarbu bus išgirsti redaktoriaus, administracijos ir 
direktorių pranešimus apie laikraščiui leisti sąlygas, apie materialinį bei 
pajėgumo stovį jam eiti.

Taipgi nepamirškite, kad suvažiavime laukiami sveikinimai. Laikraščiui 
visuomet reikalinga finansinė parama. Iš prenumeratų, skelbimų ir 
apmokamų užuojautų laikraštis neišsilaikytų, jeigu dalininkų ir skaitytojų 
nebūtų dosnių aukų.

Taigi, mieli draugai ir draugės, iki susitikimo suvažiavime.

DIREKTORIŲ TARYBOS VALDYBA:

Pirm. Estelle Bogden 
Sekr. Julia Marazienė 
Ižd. Millie Kancere

Svečių iš Lietuvos buvo ko pasiklausyti
Dažnai turime didesnių ar mažes

nių suėjimų-parengimų, bet tokio, 
kokis buvo gegužės 3 d. svečių iš 
Lietuvos priėmimas “Vilnies” salė
je, labai seniai esame turėję. Eili
niams suėjimams-parengimams 
“Vilnies” salės mums jau pakanka, 
tačiau šį kartą buvo per maža. 
Publikai pradėjus rinktis, reikėjo 
pastatyti papildomai stalų, publika 
salėje vos tilpo. Bet ačiū priėmimo 
komitetui pakako ant stalų ir mais
to, ir visko, o entuziazmo buvo per 
viršų.

Kaip paprastai, meninę progra
mą pradėjo visų mūsų mylimos 
mūsiškės “Lakštutės”, vadovaujant 
Valerijai Urbikas. Be širdį glostan
čių lietuviškų dainų jos davė ir 
angliškų bei ištraukų iš operečių. 
Po kiekvieno atlikto numerio buvo 
palydėtos griausmingais aplodis
mentais. Žavėjosi publika, žavėjosi 
ir svečiai iš Lietuvos jų aukštu 
dainavimo meno lygiu.

Atlikus joms programos savo 
dalį, “Vilnies” direktorių tarybos 
pirmininkė Estella Bogdfen tarė 
savo žodį, padėkodama visiems už 
tokį gausų susirinkimą ir už dėmesį 
šiam parengimui. Paskui iškvietė 
pakalbėti TSRS ambasados Vašing
tone pirmą sekretorių konsulą Ed
mundą Juškį. Jis pasidžiaugė mūsų 
meile tarybiniam žmogui iš Lietu
vos bei mūsų senajai tėvynei Lietu
vai, šiltais žodžiais įvertino direk
torių tarybos komiteto pastangas 
ruošiant šį priėmimą, tarė širdingą 
ačiū. Baigdamas pristatė visų lau
kiamus svečius: Vilniaus Valstybi
nio Akademinio Operos ir Baleto 
Teatro solistę Aušrą Stasiūnaitę, 
tarptautinių konkursų laureatą 
smuikininką Raimundą Katilių ir 
Vilniaus Filharmonijos pianistą so
listą Povilą Stravinską.

Iš konsulo Edmundo Juškio žo
džių jau galima buvo suprasti, kad 
išgirsime ką tai nepaprasto. Ir kai 
svečiai su savo žvaigžde soliste 
Aušra Stasiūnaite ir virtuozu smui
kininku Raimundu Katiliumi stojo 
prieš publiką, išties, publika salėje 
nuščiuvo, Aušros daina ir Raimun
do smuikas užkariavo visur. Taip 
“Vilnies" salėje niekad nėra buvę.
12

0 po kiekvieno atlikto numerio 
entiuziazmas oi, oi! Negreit, o 
negreit Čikagos pažangieji lietuviai 
visa tai užmirš.

Pasibaigus svečių meninės pro
gramos daliai, svečiai buvo apdova
noti gėlių buketu ir dėka Estelle 
Bogden ir John Patecko pasidarba
vimui vertingais suvenyrais, kurie 
jiems bus atminimas iš lankymosi 
Čikagoje.

Pasibaigus programai publika il
gai nesiskirstė, šnekučiavosi, vaiši
nosi iki vėlyvos popietės. X.

Roseland, Ill.
Roseland Liet. Moterų Klubas 

gegužės 4 d. Anelės svetainėj, 4500 
S. Talman, pagerbė motinas ir 
močiutes.

Pradžioje buvo karšti pietūs. 
Valdyba ir narės prirengė ir pado
vanojo skanumynų ir pinigais. Vi
sos narės vaišinosi ir vienos kitom 
linkėjo būti sveikom. Turėjome ir 
svečių vyrų.

Po pietų bendrai padraugavome 
ir turėjome klubo susirinkimą. 
Pirm. Paulina Valentienė, paprašė 
narių atsistoti ir minute tylos 
pagerti mirusios Klubo narės Nan
cy Gordon atminima. Valdybos 
raportai buvo geri. Klubui prisiun
tė padėkos laiškutį E. Gestautas ir 
jo dukra J. Mockus. Padėkojo už 
dovaną ir linkėjimus greitai pa
sveikti. Į Klubą įstojo dvi naujos 
narės. Antanina Daraska ir Loreta 
Rachiskas. Klubą apdovanojo A. 
Bacevičienė, $5.00 ir M. Kancerie- 
ne $5.00. Atžymėti gimtadieniai A. 
Deikienės, A. Vaitulionienės, A. 
Parada. M. Guzauskienė atžymėjo 
93 metus. Sudainuota Ilgiausių 
metų.

Po susirinkimo turėjome gražią 
programą pagerbdamos motinas ir 
močiutes. Agotėlė Druseikienė pa
deklamavo. B. Rasinskienė apie 
motinas paskaitė gražią, kalba ir 
kitą rašinį juokingą, tai moteris 
prijuokino. Visos patenkintos ir 
linksmai atšventėm motinų dieną.

Klubo narės, nepamirškite, kad 
kitas susirinkimas bus birželio 1 
dieną, 1230 Anelės salėje, 4500 S. 
Talman. Turėsime vaišeš.

J. Urmonienė

K. Petrikienės laiškutis
Gerb. “Vilnies” Administracija:

Siunčiu $50.00 perlaidą: už laik
raščio prenumeratą $10.00 ir liku
sius $40.00 paskirkite pasveikini
mui ateinančio “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimo.

Sėkmės darbuose,
K. Petrikienė

P. S. Prašau pakeisti adresą. Mano 
naujas adresas yra: K. Pe
trick, P. O. Box 10, Elka 
Park, N. Y. 12427.

S. Straukas persikėlė 
pas dukra

Stanley Strauko dukra T. C. 
Avant rašo, kad jos tėvas persikėlė 
pas ją ir laiškus bei korespondenci
ją jam siųsti šiuo adresu: Mr. 
Stanley Straukas, c/o William W. 
Avant, 5516 E. Sapphire Lane, 
Paradise Valley, Az. 85253.

Toliau laiške pažymi, jog gegužės 
8 d. išėjęs iš ligoninės, minės savo 
90-ąsias gimimo metines ir siunčia 
visiems draugams daug linkėjimų.

Floridiečiai padėkite

Iš Lietuvos Šiaulių miesto Bronė 
Kutraitė prašo padėti surasti jos 
tetą Julę Vitkus, gyvenusią 1905 
NW 28 St., Miami, Florida 33142. 
Iki šiol su ja susirašinėjo, bet prieš 
kiek laiko iš Amerikos grįžo regis
truotas laiškas ir susirašinėjimas 
nutrūko.

Kas apie Julę Vitkus ką žinote, 
praneškite adresu: Lithuania- 
USSR, Šiauliai, Dubijos 11-32, Ku
traitė Bronė.

MIRS LIETUVIAI

Balandžio 16 d. mirė Antanas 
Stankus, sulaukęs 22 metų, gimęs 
Lietuvoje, Varėnos valsč., Milioniš- 
kių kaime. Amerikoje išgyveno 76 
metus.

Balandžio 16 mirė Jonas A. 
Kinčinas, sulaukęs 96 metų, gimęs 
Lietuvoje Mažeikių apskr., Viekš
niuose. Amerikoje išgyveno 71 me
tus.

Balandžio 17 d. mirė Aleksandras 
Kasnickas, sulaukęs 74 metų, gi
męs Lietuvoje. Amerikoje išgyve
no 32 metus.

Balandžio 19 d. mirė Ona Baltu
lis, sulaukusi 88 metų, gimusi 
Lietuvoje, Joniškio kaime. Ameri
koje išgyveno 69 metus.

Balandžio 20 d. mirė Jurgis 
Ivaška, sulaukęs virš 90 metų, 
kilęs iš Biržų apskr., Rudenų vien
kiemio. Amerikoje išgyveno 29 
metus.

Balandžio 25 d. mirė Juozas 
Gritėnas, gimęs Lietuvoje, gyveno 
Melrose Park, Ill.

Balandžio 27 d. mirė Mykolas 
Valentis, gimęs Lietuvoje, Balakių 
miestelyje. Amerikoje išgyveno 74 
metus.

Balandžio 29 d. mirė Kazys Biele- 
vičius, sulaukęs 75 metų, gimęs 
Lietuvoje, Marijampolės apskr., 
Igliaukos parapijoje. Amerikoje iš
gyveno 30 metų.

Balandžio 30 d. mirė Antanina 
Šuopienė, sulaukusi 81 metų, gimu
si Lietuvoje, Šakių apskr., Sintau
tų valsč., Suopių kaime. Amerikoje 
išgyveno 31 metus.

Gegužės 2 d. mirė Stasys Dran- 
geiis, gimęs Lietuvoje, Medvisiuo- 
se. Amerikoje išgyveno 78 metus.

Gegužės 4 d. mirė Petrė Šiugždi- 
nienė-Zimkutė, gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Šilalės valsč., 
Amerikoje išgyveno 24 metus.

ST. PETERSBURG, FLA.

PRISIMINIMAS MIRUSIŲ DIENOJE
Liūdime netekę mielų, darbščių klubo narių.
Jų pažangi veikla kovoje už laimingesnę žmonių ateaį paliko 

gilius pėdsakus šiame kontinente.

LITHUANIAN SENIOR CITIZEN’S CLUB
VALDYBA ir NARIAI

MESA, ARIZONA
Mirus

Nancy Gordon
Reiškiame gilią užuojautą velionės sūnui William (Jean) ir jo 

šeimai, seserims Betty Johnson ir Beverly (Richard) McCormick, 
uošvei M. Gužauskienei, marčiom Ann Krisiken, Emily (Richard) 
White, bei kitiems artimiems ir draugams.

Žinokit, kad ir mes liūdim netekę mielos draugės.

MILLIE KANCERE
V. ir D. YOTKA
S. ir M. YOTKA

Vilnis, 1981 gegužės 28


